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JONAS LEONAS

"KAip" RASTENIS “ĮSITVIRTINO” 
AMERIKOS TAUTININKUOSE

Gyvenimas yra visoks ir įvai
riai nutinka. Šit atmenu 1951 
metų pavasarį Clevelande, — 
kai dar “Dirvą” redagavo bu
vęs diktatoriaus Smetonos fa
šistų (“Tautininkų S-gos”) vi
sagalis generalinis sekretorius, 
ateitininkų sendraugis, V. Ras
tenis. šalia jo fašistinių tyrlau
kių pūdymų atarti rankoves rai
tėsi net persikreipęs agronomas 
B. Gaidžiūnas. Be to, iš Vaka
rų Europos čia atsirado keli fa
šistiniai neolituanai.

V. Rasteniui tada kartūs rū
pesčiai raižė kaktą. Jis dar ne
visai šeimininkavo Amerikos 
Tautinėje Sąjungoje, šios orga
nizacijos pirmininku buvo A. 
Olis; Waterburyje pas a. a. dr. 
Colney Dr. B. T. Dirmeikis ve
dė s-gos reikalus. Dolerinė s-gos 
šalpa ėjo ne tik “Dirvai”, bet ir 
“Amerikos Lietuviui”, “Margu
čiui” ir “Vienybei”. Ogi cleve- 
landiškis inž. P. Žiūrys svarstė- 
si, pagaliau, atsirasti Amerikos 
tautininkijos priekyje...

Inž. P. žiūrys ir clevelandiš; 
kiai neolituanai turėjo keletą 
pasitarimų (pas inž. P. žiūrį). 
Jisai šiems davė automobilį (tik 
patiems neolituanams apsimo
kant degalą ir tepalą) vykti Či
kagon ir ten su neolituanąis ir 
kai kuriais kitais “ištikimai
siais” sudaryti visus planus, 
įgalinčius inž. P. Žiūrį pakliūti 
į Tautinės S-gos pirmininkus.

Paruošiamojoje “veikloje” Cle
velande buvo itin aktyvus “tau
tos vado įpėdinis” Julius Sme
tona. Informuojančiai bendra
darbiauta su V. Rasteniu ir B. 
Gaidžiūnu.

V. Rastenis, turėdamas sa
vuosius savosios naudos planus, 
buvo laimingas, žinodamas inž. 
P. Žiūrio užsimanymus. V. Ras
tenis nudavė net ir “pritariąs”...

Čikagon V. Rastenis su neo- 
lituanais pasiuntė atitinkamai 
“parengtą” B. Gaidžiūną.

Kai kurioje tų “pasitarimų” 
dalyje Čikagoje dalyvavau ir aš. 
Tačiau antrąją “pasitarimų” die
ną patyriau, jog B. Gaidžiūnas, 
J. Smetona ir kiti “specialūs iš
tikimieji”, slapta nuo daugumos, 
turėjo dar “slaptesnį pasitari
mą” naktį iir jame jau nustatė 
esminę taktiką bei planus Ame
rikos lietuvių tautininkiją pa
versti išimtinon V. Rastenio 
nuožiūron.

Bendruose “viešuose” pasita
rimuose daugiausiai “ai'škino” B. 
Gaidžiūnas ir J. Smetona.

B. Gaidžiūnas kalbėjo, jog 
Waterburyje pas labai geros va
lios žmogų dr. Colney patogiai 
įsitaisė Amerikos tautininkijos 
apmokamu reikalų vedėju “žino
masis” dr. B. T. Dirmeikis. Esą 
tai labai nenaudinga. Reikią re
formuotis: waterburine dr. B. T. 
Dirmeikio veikla nereikalinga ir 
nutrauktina. Toliau jokiu bū
du netoleruotina būklė, jog kaž
koks “neaiškus tautininkas”, pa
galiau “ir joks tautininkas”, — 
J. Tysliava su savo “Vienybe” 
būtų s-gos pinigais remiami. 
Kad J. Tysliava “nėra tautinin
kas” ir “Vienybė” “nėra tautiš
kas laikraštis”, — tuojau pat 
karštai autoritetingai patvirti
no ir J. Smetona.

B. Gaidžiūnas išaiškino, jog 
nereikia s-gos pinigais remti

“kažkokios Vanagaitienės” biz
nio — “Margučio”. Taip pat 
nutrauktina šalpa ir “Amerikos 
Lietuviui”.

Visos lėšos pavestinos “tik
rajam tautininkų laikraščiui” 
“Dirvai”. Čia J. Smetona dar 
įsiterpė, jog iš tikrųjų “Vieny
bė” dažnai “nei šį, nei tą nura- 

i šo”...
B. Gaidžiūnas su J. Smetona 

“aptarė”, kas ir kaip turį vado
vauti Amerikos tautininkams. 
B. Gaidžiūnas nuvertino tada 
šiai organizacijai pirmininkavu
sį A. Olį: esą šisai visai "‘nevei
klus”, “pasiduodąs kažkokio vi
sai ne tautininko” Linkaus 
“sprendimams bei nuomonei”...

Ir Lapinskas tikrajai tauti
ninkų veiklai “netinkąs”, — kal
bėjo B. Gaidžiūnas. Taip pat ne
dera ko nors tikėtis iš dr. Bie- 
žio. Tai vis “ne mūsų žmonės”...

B. Gaidžiūnas nurodinėjo, jog 
reikia remtis tik “mūsų žmonė
mis”...

Čia J. Smetona ir pristatė į 
pirmininkus inž. P. žiūrį...

Toliau vyko smulkūs neišbai
giami ginčai dėl kitų valdybos 
narių... Buvo ir čia surasti “mū
sų žmonės”... B. Gaidžiūno 
sprendimu, dr. B. T. Dirmeikis 
niekur “netinkąs”;* nes “tai tik 
išimtinai savo smulkių asmeniš
kų reikalų asmenybė”...

Kai kilo klausimas, ar J. Ba- 
čiūnas “mūsų žmogus”, tai B. 
Gaidžiūnas tuojau išai'škino: ši
sai J. Bačiūnas iš tikrųjų są
jungai yra ir būtų visai niekas, 
tačiau iš Bačiūno gauname pi
niginės paramos, pas jį būsiąs' 
seimas, todėl su J. Bačiūnų rei
kią laikytis “atsargiai”... Tai 
“mūsų žmogus”!...

Be to, “pasitarimų” pradžioje 
daug ginčytasi, ar galima, kvie
stis ir pasitikėti inž. J. Jurkūnu. 
B. Gaidžiūnas nurodė, jog su 
inž. J. Jurkūnu, kaip su “Lais
vės kovotojų” nariu, — esą “ne
aišku” ir “derėtų laikytis atsar
gumo”...

Tačiau inž. J. Jurkūnas rado 
užtarėjų ir rytojaus posėdžiams 
jau buvo pakviestas ir dalyvavo. 
Inž. J. Jurkūnas karštai nuro
dinėjo, jog tas tinka būti s-gos 
valdyboje, o kitas ne...

“Pasitarimams” einant prie 
galo, kilo nuogąstaujančių pa- 
samprotavimų: kas bus, jeigu 
apie šiuos “pasitarimus” infor
macijos pasieks A. Olį, Lapins
ką, dr. Biežį ir kitus “ne mūsų 
žmones”...

čia tuojau prabilo J. Smetona. 
Jisai išaiškino, jog su A. Oliu 
“susitvarkysiąs” ir anas būsiąs 
“įtikintai ramus”... Esą J. Sme
tona parašysiąs A. Oliui trumpą 
pasveikinimo atviruką, jog bu
vęs mažam vizitui Čikagoje, no
rėjęs pamatyti ir A. Olį, tačiau 
buvęs “sutrugdytas”, todėl “la
bai apgailestaująs”... Panašūs 
“pasiaiškinimai” buvo numatyti 
ir Lapinskui bei dr. Biežiui...

Netrukus pas “mūsų žmogų” 
J. Račiūną įvyko ir pats “sei
mas”. Lygiai toks, kaip kad šį 
šeštadienį ir sekmadienį, — bir
želio 1-2, įvyksta Clevelande.

Man jau su kaupu buvo šlykš
čiai “sotu” Čikagos “pasitarimų” 
ir seiman nė negalvojau važiuo
ti.

(Tęsinys 6-me pusi.)

Vakaru Vokietijos kancleris Konrad Adenauer :r įo šeimos nariai atvyksta Į Baltuosius Rūmus, 
kur jie kartu su prezidentu Eisenhower ir jo žmona valgė pusryčius. Iš kairės i dešinę: prezidentas 
Eisenhower, ponia Libeth Werhahn (kancl. duktė), George Adenauer (kancl. sūnus) ir ponia Eisen

hower bei Adenauer.

JAV nesutaria su 
sąjungininkais del 
prekybos su Kinija

Amerika ir toliau nenori 
panaikinti įvestų varžtų

WASHINGTONAS, D.C. — 
Griežtas Amerikos nusistatymas 
neprekiauti su komunistine Ki
nija privedė prie visiško nesu
tarimo su Nato sąjungininkais 
ir Japonija, šalimis, kurios ne
atsilaiko pagundai uždarbiauti 
iš prekybos su savo priešais.

Klausimas buvo svarstytas 3 
savaites Paryžiuj ir prieita vi
siško skilimo. Anglija vadovavo 
šalims, norinčioms panaikinti 
prekybos varžtus . su Kinija. 
Macmillan pirmadienį painfor- 
fmuc-s parlamentą, kad anglai 
taikins Kinijai tokius pat preky
bos nuostatus, kaip ir Sovie
tams bei jų satelitams. Nepar
duos tik kai kurių žaliavų ir gin
klų.

Iždo sekretorium 
paskyrė Anderson

Humphrey grįžo į savo 
pasaulį, plieno vadus

WASHINGTONAS, D.C. — 
George Humphrey pasitraukė iš 
iždo sekretoriaus vietos, kurią 
jis užėmė nuo Eisenhowerio iš
rinkimo į prezidentus.

Į jo vietą Eisenhoweris pa
skyrė buvusį laivyno sekretorių 
Robert Anderson, Texaso mili
jonierių, kuris 1952 m. perėjo 
iš demokratų partijos ir pasida
rė kės rėmėju.

Iždo sekretoriui numatyta vie
ta National Steel Corp., kurią 
jis organizavo 1929 m. Jis bus 
korporacijos tarybos pirminin
ku. Robert Anderson, pasitrau
kęs iš laivyno sekretorių, taipgi 
tuoj grįžo į didžiuosius biznius. 
Jis vadovavo ir Kanados kasyk
lų firmai Ventures, Inc.

— Apie 100 japonų studentų 
demonstravo prie JAV ambasa
dos Toki joj prieš pradėtus ato
minius bandymus Nevados vals
tybėj. Stiprūs policijos būriai 
saugojo ambasadą nuo galimų 
pasikėsinimų.

— Kipras Petrauskas buvo 
priverstas žygiuoti gegužės 1 
dienos eisenose Vilniaus gatvė
se.

'HCAGOS IR 
i LINKIU
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Rado Italijos konsulo
Barattieri sūnų

FBI direktorius Edgar Hoo
ver pats pranešė Italijos gen. 
konsului Čikagoj grafui Ludovi
co Barattieri, kad jo sūnus Vit
torio rastas New Yorke. Vitto
rio, 14 metų gimnazistas, dingo 
balandžio 16/., išėjęs į Loyolos 
gimnaziją. Ji atpažino FBI 
agentai gatvėje, sveiką, nepa
grobtą, o laisva valia pabėgusį 
iš namų.
Rado dar $151,000 trūkumą

Valstybės gynėjo tardytojai 
susekė Cook apskrities iždinin
ko įstaigoj dar $151,000 trūku
mą. Tuo tarpu nustatyta, kad 
per pastaruosius 10-12 metų iš 
apskrities iždo -buvo pavogta 
$595,299.

Naujai susektoji suma buvo 
išeikvota. 1946-50 metų laikotar
piu, esant apskrities iždininku 
Louis Nelson.
Išžudė savo šeimą

John Zuniga, 30 metų, iš 4120 
Roosevelt rd., nušovė savo žmo
ną Anita, 24 metų, ir sūnus 
John, 4 metų, ir Allen, 3 mėne
sių.

žudikas po to pats nusišovė. 
Kaimynai pasakojo, kad tėvai 
pastaruoju laiku dažnai barda- 
vosi ir kalbėdavo apie skyrybas.

Prieš federalinę paramą 
katalikų ligoninei

Skokie Valley protestantų 
dvasiškių sąjunga įteikė fede- 
ralinei vyriausybei protestą už 
paskyrimą lėšų pastatyti katali
kų ligoninę Glenview priemies
ty.

Jie sako, federalinė parama 
nesuderinama su katalikų nuo
statais, paremtais ne mokslu, 
bet religija. Tarp tokių nuosta
tų jie mini draudimą daryti 
abortą net ir tokiu atveju, kad 
per tai būtų išgelbėta motinos 
gyvybė.
Paliko ne $3 mik, bet $13 mil.

Baigus Mrs. Ruth Allison tur
to surašymą, pasirodė, kad ji 
mirdama paliko ne $3 mik, bet 
šiek tiek daugiau — $13 mili
jonų.

Jos tėvas George Jones buvo 
vienas iš Inland Steel kompani
jos steigėjų.

Altas apie Amerikos 
Balso. svarbumą

Alberto Viniko pareiškimas 
kongresiniame rekorde

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ray Madden (dem., Ind.), prieš 
paduodant įtraukti į kongresinį 
rekordą Alto atstovo nuomonę 
apie Amerikos Balso programos 
svarbą, pasakė, kad atstovų rū
mų užsienio reikalo pakomitečio 
vieši apklausinėjimai Gary, Ind., 
apie JAV užsienio paramos pro
gramą susilaukė didelio dėme
sio ir intereso. Pakomitety sa
vo nuomones pareiškė 42' visuo
menės atstovai.

Madden įtraukė į kongresinį 
rekordą Alberto Viniko, Ameri
kos Lietuvių Tarybos Calumet 
rajono (Lake ir LaPorte apskri
čių) tarybos pirmininko pareiš
kimą. Jis pasakė:

Amerikos piliečiai, lietuvių 
kilmės, yra giliai susirūpinę at
statymu laisvos ir nepriklauso
mos Lietuvos, kuri, deja, dabar 
yra pavergta Sovietų Sąjungos. 
Jiems yra svarbu, kad JAV vy
riausybė padėtų pavergtai lietu
vių tautai išsilaisvinti iš sovietų 
komunistų priespaudos.

Tam viena iš veiksmingiau
sių priemonių yra laisvės dva
sios stiprinimas lietuvių tautoj, 
rodant jiems, kad JAV vyriau
sybei rūpi jų likimas ir kalbant 
jiems apie tai ir kitas laisvojo 
pasaulio šalis. Tą darbą dirba 
JAV informacijos tarnyba, ku
ri tarp kitų dalykų, išlaiko Ame
rikos Balsą klausytojams už 
Geležinės uždangos.

Yra aiškiai žinoma, kad šios 
radijo programos pasiekia, dido
ką skaičių žmonių Lietuvoje, 
net ir ištremtuosius į Sibirą. 
Mes tai žinome iš laiškų, gauna
mu šioj šaly giminių tų žmonių, 
kurie gyvena Sovietų valdžioj, 
ir iš pastangų, kurias daro so
vietinės Lietuvos valdininkai nu
neigti tų radijo programų tvir
tinimus.

Amerikos Balso programa 
duodama įvairiomis kalbomis ir 
kiekviena, tautinė grupė turi žmo 
nių, kurie 'šias programas pa
ruošia. Jos remiamos lėšomis, 
kurias skiria JAV kongresas In
formacijos Agentūrai. Šių me
tų biudžete, kurį prez. Eisenho
weris pateikė kongresui svar
styti, paprašyta šiai agentūrai 
$144 milijonai. Bet atstovų rū
mų biudžeto išlaidų svarstymo 
komitetas nutarė šią sumą su
mažinti apie 20%. Panaši ten-

MAO TSE-TUNG KRITIKUOJA SSSR
DĖL INTERVENCIJOS VENGRIJOJE
Bet komunistinė Kinija savo vergų sistema, 
tibetiečių malšinimu nesiskria nuo Maskvos

LONDONAS. — Komunistinės Kinijos prezidentas Mao Tse- 
tung slaptame komunistų suvažiavime vasario 17—kovo 1 die
nomis gana aštriai kritikavo Sovietus už jų politiką Vengrijoj ir 
aplamai stalinistinį elgesį su “kontrrevoliucionieriais”.

šį tą iš Mao kalbos jau yra 
anksčiau skelbę Lenkijos komu
nistai, grįžę iš Peipingo. Jo kal
boj lenkai rado vietų, pateisi
nančių jų nusistatymą eiti savu 
keliu į “socializmą” ir barančių 
Sovietus už nepripažinimą to
kių teisių.

Dabar gauta daugiau žinių 
apie Mao filosofavimą apie san
tykius tarp komunistų ir neko- 
munistų ir tarp skirtingai gal
vojančių komunistų.
Jo “perauklėjimo” sistemai

Mao, kritikuodamas Krem
liaus vadus, pasirodė, kad jis 
yra, arba bent nori būti, sava
rankišku ir nemažesniu autori
tetu pasauliniame komunizme už 
Chruščevą. Bet iš jo “doktri
nos” negalima jokių būdu da
ryti išvados, kad jo sistema bū
tų nors kiek švelnesnė, negu 
Maskvos bolševikų. Jis kalbėjo, 
kad nekomunistus peikia kan
triai perauklėti, nesigailint nei 
laiko, nei pastangų.

Tarptautinės Darbo Organiza
cijos (ILO) konferencijos Švei
carijoj išvakarėse buvo paskel
bta daugiau faktų, kaip neko- 
munistai “perąuklėjami” Kini
joj. Ogi Sovietų išgalvotu ir 
praktikuojamu būdu — koncen
tracijos stovyklomis, prievartos 
darbais. ILO sako, kad komunis
tinės Kinijos sistemoj nematyti 
jokių žymių, kurios leistų ma
nyti, kad valstybinė vergija bū
tų laikino pobūdžio. Ji yra ne
atskiriamas Kinijos ekonominės 
ir politinės sistemos bruožas, 
keliąs pasibaisėjimą demokrati
niame pasauly.

Mėgstąs “laisvas diskusijas”
Mao kalbėjo, kad laisvos dis

kusijos ir įtikinėjimas yra pra
našesnės priemonės negu jėga, 
kuria naudojama komunizmo 
priešams Sovietų Sąjungoj ir 
Vengrijoj.

Laisvasis pasaulis vis tik pri
duoda didelės reikšmės Mao kri
tiškiems išvedžiojimams prieš 

dencija taupyti jaučiama ir se
nate. Jei šioji tendencija pasi
reikš ir atstovų rūmuose, ir se
nate, Informacijos tarnyba ga
li būti žymiai suvaržyta,.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
atstovaujanti šimtus tūkstančių 
Amerikos piliečių, lietuvių kil
mės, laikytų tokius Amerikos 
Balso veiklos susiaurinimus smū 
giu toms pastangoms, kurioms 
dedamos pavergtųjų tautų iš
laisvinimui.

Duodamas Jums ir per Jus šį 
pareiškimą JAV kongresui, aš 
pareiškiu savo ir Amerikos Lie
tuvių Tarybos atstovaujančių 
žmonių nuomonę, kad bent di
džioji dalis nubrauktos sumos iš 
prašomų lėšų Informacijos agen 
turai būtų atstatyta. Mums bū
tų dar maloniau, jei kongresas 
duotų šiai gyvybinės svarbos 
tarnybai tiek, kiek jai i'š tikrų
jų prašoma prezidento Eisenho- 
werio biudžete.

Maskvos valdovus apie priežas
tis, kurios sukėlė revoliuciją 
Vengrijoj. Ją sukėlė ne buržu
azinė reakcija, bet komunistinė 
vadovybė, išvarius i'š kantrybės 
Vengrijos darbininkus. Jis sa
ko, kad jam nepatiko ir Sovietų 
karinė intervencija, nes šitaip 
atsiskaitant su kontrrevoliucio
nieriais galima laukti Rytų Eu
ropoj ir daugiau sukilimų.

Kad tai tik patarimai sveti
miems, o ne sau, tik pasineši- 
mas prieš Maskvos bolševikus, 
aišku ir iš tų kruvinų karų, ku
riuos komunistinė Kinija užve
dė 1954-6 metais prieš pagrob
tąjį Tibetą. Taip pat ir namie 
kinai “įtikinėja” kulkosvai
džiais ne tik sukilusius valstie
čius, bet ir streikuojančius dar
bininkus.
Maišosi į Maskvos — 
satelitų reikalus

Vienok Mao Tse-tungo kalba 
Vakarų pasauly aiškinama, kaip 
mai .rymasis į Sovietų reikalus 
su jų satelitais. Jis pasakė net 
tokių dalykų, kad “didžiajai de
mokratijai” įgyvendinti socialis
tinėj sistemoj gali prireikti ir 
streikų, demonstracijų, kas So
vietų Sąjungoj . laikoma tokiu 
pat nusikaltimu, kaip ir revo
liucija.

Jei Mao “doktrina” sukels di
desnio atgarsio Rytų Europoj, 
Chruščevas galįs duoti šitokį at
sakymą: kad tai visiškai sude
rinama su jo paskelbta teze (tik 
teorijoj), kai “į socializmą veda 
įvairūs keliai”. Ką Mao nukal
bėjo, bus aiškinama Maskvoje, 
kaip kinų kelias į socializmą, ku
ris neturi būti taikomas kitoms 
“socialistinėms” valstybėm, Ry
tų Europos satelitams.

Skurdus Lenkijos 
aktorės gyvenimas

Filmų žvaigždė neturi ko 
valgyti ir kuo apsirengti

PARYŽIUS. — Teresa Izews- 
ka, 22 metų Varšuvos studentė, 
yra nauja talentinga Lenkijos 
filmų aktorė. Už savo rolę “Ka
nalo” filme ji laimėjo antrą vie
tą tarptauiniame filmų festivaly 
Cannes mieste Prancūzijoj.

Lenkijos ambasadoj Paryžiuj 
ji priėmė korespondentus ir nu
pasakojo tokius dalykus. Va
žiuojant į Cannes, ji neturėjo 
kuo apsirengti. Jai suknelę ir 
batukus nupirko valdžia i'š pro
pagandinių sumų. Ji pati netu
rėjo iš ko tai nusipirkti. “Da
bar aš esu jų (Lenkijos valdo
vų ir žmonių) pasididžiavimas, 
bet aš formaliai badauju”, kal
bėjo komunistų filmų žvaigždė 
korespondentams. Valdžios lė
šomis ji grįš lėktuvu į Varšuvos 
aerodromą. Bet nusisamdyti 
taksi automobiliui iš aerodromo 
ji turės pasiskolinti iš ko nors 
keliasdešimt zlotų.

“Lenkija yra skurdus kraštas 
ir tai visi žino”, tarė aktorė 
baigdama pasikalbėjimą.
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A. TAMUL.

Lietuva

prieš zoną, neįmetančius iš po 
krepšio. Tad kur gi šuo pakas
tas?! Juk, berods, mūsų rink
tinė Lietuvoj ir Vokietijoj ar 
Šarūnas su Kovu šių bėdų ne
pažinojo. Priežastys glūdi ki
tur! Prieš rungtynes spaudoj 
buvo paskelbta, kad rinktinės 
sudarymu rūpinasi R. Babic
kas, Fasko vicepirmininkas. 
Būtų viskas tvarkoj, jei jis tik 
rūpintųsi, bet nelaimei jis pats 
užsimanė tą rinktinę sudaryti!

i Ir dar blogiau — rūpinimąsi 
ja! — savo pagrindinį uždavi
nį. Kokią rolę R. Babickas yra 
suvaidinęs mūsų krepšini] je, 
kad jis drįso imtis šio atsakin
go uždavinio? Kas iš krepši-

1

Atsak Redaktorius:
BR KETURAKIS

H PASAULIS
'■'''ęAj II

HSI

lUMMAS

EUROPOS UPEPS.

♦

Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
2536 W. 64th Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St.. Milwaukee, Wis.

Europos krepšinio meisteris
LIETUVA - LATVIJA

Šis straipsnis 
atžymėjimui. 
Lygiai prieš

1937 m. gegužės 2-7 d. Rygoj,; nugi
Latvijos sostinėj, Lietuva pa- Į suiro — Vengrija atsisakė da- 
sipuošė Europos 1 
meisterio vardu. Pirmenybėse , komandos, 
buvo užsiregistravę dalyvauti 
9 valstybės: Lietuva, Latvija, 
Estija, Italija, Prancūzija, Če
koslovakija, Lenkija, Egiptas 
ir Vengrija. Pagal burtus tu
rėjo lošti sekančia tvarka: Ra
li j a-Egip t as, Esti j a-Lie tuv a,
Lenkija-Prancūzija, Latvija- 
Vengrija. 'Čekoslovakija buvo Į maudas.

ir nuotraukos skiriamos musų krepšininkų laimėjimo 
Sporto Pas. R-nis Kolektyvas.

20 melų, t. y. palikta lošti su Ilalijos-Egiplo 
alėtoj u. Bet, deja, planas 

krepšinio Į lyvauti pirmenybėse. Liko 8 
tuomet buvo pa

skirstyta į dvi grupes. Pirmo
je grupėje Lieluva-Italija, Es
tija ir Egiptas; antroje grupė
je Prancūzija, Latvija, Lenki
ja ir Čekoslovakija. Buvo lo
šiama taškų sistema kiekvie
na su kiekviena ir į baigmę 
iš kiekvienos grupės po 2 ko-

pabal-

su ei- 
ir 2-jų

Mūsų krepšinio rinktinės, laimėjusios 1937 metais Europos 
meisterio vardą, pagrindinis penketukas (iš kairės į dešinę): 
Žukas, Talzūnas, Kriaučiūnas, Puzinauskas ir Baltrūnas. 
Lietuviai tada laimėjo: prieš Italiją — 22:20, prieš Estiją — 
20:15, prieš Egiptą — 21:7, prieš Lenkiją — 32:25 ir dar kar
tą prieš Italiją — 25:23. (K. D. foto reprodukcija)

Lietuvą atstovavo šie krep- 19 (9:8), Lietuva-Egiptas 21:7 
šininkai: F. Kriaučiūnas, Pr. 1(8:3), 
Talzūnas, Žukas i 
gyvena Amerikoj), Baltrūnas 
(Australijoj), Z. Puzinauskas 
(Čikagoj), A. Andriulis (New 
Yorke), Nikolskis (Lietuvoj), 
St. šačkus (pereitą vasarą grį
žo iš Sibiro — gyvena Kaune), 
Kepalas, Petrauskas, 
(Lietuvoj), 
rikoje).

Po tokio

Latvija-įPrancūzija 26: 
(dabar visi 23 (15:16), Ital/ija-Estija 30:20. 

, Baltrūnas Po šių varžybų — Lietuva 3 
tšk. ir krepšių 63:42, Italija

Pr. Mažeika
Daukša

(Ame-

ilgo laiko 
tų varžybų

įdomu 
pasek

mes, ypač jos yra charakterin
goj pasiektų taškų mažumu 
lyginant su dabartinėmis kre
pšinio rungtynėmis. Štai Lie- 
tuva-Italija 22:20 (15:9), Lat- 
vija-čekoslovakija 44:15 (14:

Egiplas — 0 (22:65).

Antroje gr. Prancūzija, Len
kija ir Latvija po 2 tšk., o Če
koslovakija — 0.

Baigminiame rate Lietuva- 
Lenkija 32:25, Italija-Prancū- 
zija 36:32. Paguodos rate Esli- 
ja-čekoslovakija 39:20.

Na, ir gegužės 7 d. paskuti
nės rungtynės Lietuva-I talija 
24:23. Taip Lietuvos krepšinio

Gegužės 18 d. Clevelande 
turėjo įvykti paballiečiu žai
dynės. Iš jų, deja, liko tiktai 
rungtynės tarp lietuvių ir lat
vių rinktinių, nes estai dėl ne
žinomų priežasčių nedalyva
vo. Neaišku, koks tikslas buvo 
vadinti šias rungtynes 
tiečiu žaidynėmis. C V

Oficialus atidarymas 
le kalbų, net 4 himnais
tautybių komandomis. Tai lat
vių ir lietuvių tinkiininkės(ai) 
ir krepšininkai. Užteko tik 
mesti trumpą žvilgsnį į išsiri
kiavusias komandas, kad pa
sakytum laimėtoją. Latvių at
letiškas sudėjimas, puikus ir 
tvarkingas apsirengimas, drau 
sminga laikysena, susikoncen
travimas bylojo jų pasiryži
mą, kovos dvasią ir... perga
les. Į šias rungtynes jie žiūrė
jo rimtai ir atvyko pasiruošę 
iki smulkmenų. Tai liudija ir 
faktas, kad latvių ambasado
rius gražiai aprengė visas sa
vo komandas ir paskyrė ver
tingą taurę. Mūsiškių tik krep
šininkai turėjo naujas unifor
mas, o tam buvo ištuštinti pa
skutiniai Fasko kasos likučiai. 
Tinklininkai turėjo pasiten
kinti sp. klubo “Žaibo” apran
ga. Niekas nenori mūsų remti, 
mums padėti, net savo atsi
lankymu mus moraliai palai
kyti. Tiesiog graudu rašyti, 
kad tokiose rungtynėse matė
si vos saujelė žmonių! O Fas
kas reklamai pastangų bei iš
laidų nepagailėjo. Ar čia me
todai buvo netikslūs ar laikas 
nepatogus, ar visuomenė jau 
baigia savo jaunimo išsižadė
ti? Viena aišku, kad ką nors 
reikia daryti, nes greit sporti
nis jaunimas liks visai be už
nugario.

buvo maloniai nutsebinli, o 
vyrų k-dos galėtų drąsiai pa
simokyti. Ligi 1-jo seto kova 
baigiasi latvių pergale 15:13, 
mūsiškėms trupučiuką besi- 
nervinant. Pergalėjusios šią 
krizę, jos užtikrintai laimi an
trąjį setą 15:9. 3-me tačiau 
keletas Licitės ir MartinsonėS 
stiprių kirtimų įneša paniką į 
mūsų k-da, ir latvės lengvai c c7 O
laimi 15:6. Babickas, k-dos 
treneris, keičia vieną žaidėją, 
tačiau ekipa vis nesuranda sa
vęs ir 4-me sete latvės užtik
rintai veda 9:3 ir 12:5. Atrodo, 
kad pasikartos sena giesmė ir 
vėl latvės užtikrintai laimės. 
Bet šiai prie tinklo Blandytė 
O., vienas aštrus kirtimas seka 
kitą, grįžta drąsa ir truputis 
laimės. Žiūrovų raginamos, 
lietuvaitės renka tašką po taš
ko vejasi 10:13, išlygina 13:13 
ir laimi 15:13. Scnsaciškas se
tas! Puikus žaidimas, kova, 
kirtimai, žiūrovai pakilę nuo 
suolų. Šis setas grąžina mora
lę lietuvaitėms ir 5-me sete 
vyksta žaidimas, kokio mūsų 
moterų tinkliny dar nesame 
malę. Latvės veda 4:3, bet ža
vinga Blandytė O. persveria 
7:6. Latvės vėl išlygina 9:9 ir 
veda 10:9, bet prie tinklo Liul- 
kulė klasiškai kelia, o Barzdu- 
kaitė apgalvotai taiko į tuš
čias vietas, ir pasekmė 14:11. 
Latvės dar kartą išlygina 14: 
14, bet Kajeckaitė gražiai už
baigia 16:14, ir štai netikėta, 
bet pelnyta ir vertinga perga
lė.

Lietuva-Estija 20:15 (16:10), 
Lenkija-Latvija 32:25 (16:14), 
Egiptas-I talija 31:28 (15:12), 
Prancūzija - Čekoslovakija 26:

krepšinio p-bių rungtynes ne
pralaimėdama nė vieno susiti
kimo. Lietuva, kaip Europos 
meisteris tinkamai apgynė sa
vo vardą ir sekančiose (1939) 
Europos p-bėse.

Trumpa Lietuvos krepšinio 
augimo apžvalga

Krepšinio pradžia —- 1922 
m. Bet, deja, neįsigalėjo šiuo 
melu krepšinis Lietuvoj ir li
ko užmirštas visą dešini linelį 
ir lik 1932 m. vėl atgimė, bet 
2 melus vos vegetavo ir tik 
1931 m., kada buvo pastatyta 
.tūno kultūros rūmai — įreng 
la salė, pradėjo krepšinis žen
gti spartesniu žingsniu. Pra
džia buvo sunki — trūko pri
tyrusių instruktorių. Mūši, 
kaimynai latviai ir estai jai 
ouvo gerai pažengę krepšinic 
žaidime. Jau 1935 m. Latvija 
buvo Europos krepšinio meis 
toris, o Lietuva tebežengė pir 
m uosi us žingsnius.

1935 m. lietuviams buvo rei
kšmingi — įvyko Kaune Pa
saulio Lietuvių Kongresas, ku
ris turėjo didelės įtakos ii 
mūsų krepšinio tolimesniam 
augimui, nes kaip tik iš atvy
kusiųjų sportininkų ir buve 
surasti pirmieji mokytojai-tre

Tuo pir 
suliko būt

Dr. Savic-

Bravo tinklminkės!
Jos padarė tai, ką per metų 

metus, atrodė, nebuvo įmano
ma pasiekti. Sviedinį valdo 
neblogiau už latves, o kovojo 
su tokiu ryžtingumu už kiek
vieną tašką, kad visi žiūrovai

Meistriški latviij 
tinklininkai 

■■: ; t: 9 i ‘ .
Dar audringiems plojimams 

nenutilus ir mūsų merginų 
sveikinimams nepasibaigus, 
jau aikštėje vyrų k-dos. Deja, 
čia kovos nebuvo, nes latviai 
žaidė tinklinį, o mūsiškiai tik 
padavinėjo sviedinį. 1-me sete 
latviai suklysta 5 kartus, o 2- 
me 2, tai ir buvo taškai, ku
riuos mūsiškiai “pelnė”. Kla
sių skirtumas perdidelis, kad 
iš viso būtų galima apie rung
tynes 
laiko 
m as. 
buvo
dinamos “tinklininkus”...

kalbėti. 3-čias setas dėl 
stokos nebuvo žaidžia- 
Dar gėriais nes ir taip 
gaila žiūrėti į mūsų va-

Skaudus pralaimėjimas
Tinkliny mes nesam laimė

ję ir pergalių nelaukėm, lik 
gal nėsilikėjom tokios didžiu
lės bausmės. Tačiau krepšinis 
buvo didžiausias nusivylimas. 
Beveik per 20 metų skynę per
gales ir nekartą mokę latvius, 
šį kartą buvom pamokyti kaip 
niekad, 
latvius 
jaučius 
jaučius 
eitis iš

P r . L u b i n a s , pasaulinio 
masto krepšininkas, 1939 me
tais Europos krepšinio pirme
nybių melu Kaune, vadovavęs 
mūsų rinktinės puolimui (žai
dęs centru) ir pelnęs Lietuvai 
96‘ taškus.

(K. D. foto reprodukcija)

Buvo gražu žiūrėti į 
iki paskutinio kovo- 

už kamuolį, dikluo- 
didžiulį lempą, mėtan- 
įvairiausių padėčių su

nepaprastu tikslumu ir den
giančius agresyvia zona, kaip 
ir visada. Bet ypatingai skau
du buvo matyti mūsų krepši
ninkus be kondicijos, be pasi
ruošimo, nežinančius ką daryt

apie krepšinio žaidimą? Ir dar 
visa eilė klausimų, prie kurių 
reikia pridėti, kad jis sudarė 
ir moterų tinklinio k-dą ir bu
vo jos treneriu. Paaiškėjo, kad 
jis tinklininkas, ir jam tas tik 
ir terūpėjo! Be logikos ir pa
grindų sudaręs rinktinę ir 8 d. 
prieš rungtynes pakvietęs le
dos treneriu Vyt. Grybauską, 
nusiplovė rankas. Grybauskas 
gi tuoj pareikalavo salės bent 
vienai treniruotei, bet šioj pa
sirodė vos pusė k-dos. Paga
liau prieš pat rungtynes suva
žiavus vi’šai ekipai, pasirodė ir 
sekanti sudėtis: 6 gynėjai!!!, 
2 centrai, vienas jaunutis Ne
ries kraštas Varnas! ir Morkū
nas iŠ žaibo, neaišku kaip ten 
papuolęs. Gaila buvo žiūrėti į 
Grybauską, bebandantį iš gy
nėjų padaryti kraštus. Tai]) 
mėginant ir ieškant penketo, 
pasibaigė ir rungtynės su ka
tastrofiniu pralaimėjimu — 
73:99. Normaliai vienas žmo
gus retai kada imasi tokios at
sakomybės sustatyti bet kokią 
rinktinę, o Babickas pasišovė 
ir sudarė net dvi.

Pasekmės liūdnos ir pamo
ka skaudi.

Pats žaidimas buvo geras 1- 
me puslaiky. Latviai vedami 
Vitolinš, diktuoja smarkia 
sparta, su mažesniu ūgiu pa
jėgia kontroliuoti lentas ir kė
linį laimi 49:15. 2-me pleški
na tą patį gi^eitįj gi mūsiškiai 
vienas po kito išsikvepia. Pir
miausiai Dovydaitis ir Vyš
nios, abu iš New Yorko, atvy
kę į tokias svarbias rungtynes 
be kondicijos ir tokioj nefor- 
moj, kad sunku ir įsivaizduo
ti. Toliau Dirvianskas, žaisda
mas sau neįprastoj krašto po
zicijoj, ir pagaliau vienintelis 
kraštas! Varnas per jaunas 
šiai sunkiai naštai. Skirtumas 
auga bematant, ir rungtynių 
pabaigoj latviai raginami sa
vų žiūrovų, skubiai artinasi 
prie šimtinės! To betrūko. 
Grįžome į priešistorinius mū
sų krepšinio laikus! Laimei, 
teisėjo švilpukas spėja sustab
dyti įsisiūbavusius latvius dar 
prieš šimtinę, ir rungtynės 
baigiasi 99:73. Latvių pergalė 
pelnyta ir graži. K-da gerai su
sižaidusi, greita, kovinga ir 
savo eilėse turinti du tikrai 
geros klasės žaidėjus ir, be 
abejo, geriausius aikštėje, Vi
tolinš ir Auzenbergs.

Pirmojo nė vienas mūsiškių 
nepajėgė uždengti, ir jis vie
nas pats sukrovė 36 tšk. Ant
rasis sumaniai dirigavo žaidi- 
nią ir tiksliai mėtė iš tolo — 
22 taškai. Lietuviai sužaidė že
miau savo lygio, nesudarė ko
mandos vaizdo, nepajėgė pra
laužti zoninio latvių dengimo! 
Tačiau blogiausia, kad dau
gumas atvažiavo nečiupinėję j moli, 
kamuolio nuo loronto ir liū- sunkius taškus ir per lengvai lių apie 29 rūšių.
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Rinktinės, iškovojusios Lietuvai 1939 m. Europos krepši
nio meisterio vardą, šaržai.

1936 m., po pasaulinės Olim
piados Berlyne, atvyko Pranas 
Lubinas (Amcr. lietuvis) ir 
trumpą laiką mokė Lietuvos 
krepšininkus amerikinio kre
pšinio gudrybių, o kiek vėliau 
atvyko Lietuvon F. Kriaučiū
nas ir Pr. Talzūnas. Jie ilges
nį laiką gyveno Lietuvoj ir 
treniravo krepšininkus bei 
žaidė krepšinį. 1938 m. į Lie
tuvos krepšinį didelį įnašą, 
kaip treneriai, įrašė Pr. Ruz- 
gys, Lubinas, Budriūnas ir kt.

Rūpestingu darbu per trum-

O kad komandinio žaidimo 
nebuvo, čia tegul R. Babickui 
ant sąžinės, nes jis sudarė ko
mandą be kraštų ir nepajėgė 
suorganizuoti nė vienos ben
dros treniruotės. 
visam 
diskai 
šiam!

Pamoka ir
Paskui, taip lengvapė- 
i šį reikalą pažiūrėju-

Buvo ir stalo teniso

Feliksas Kriaučiūnas, lai
mint Lietuvai 1937 ir 1939 m. 
Europos krepšinio meisterio 
vardą, rinktinės dalyvis, kapi
tonas. Tai puikus krepšinio 
žinovas, taktikas, treneris, žai
dėjas. 1937-39 metų laikotar
pyje mūsų valstybinių krepši
nio vyrų ir moterų rinktinių 
treneris. Lietuvai pelnęs viso
se valstybinėse k r e p š i n i o 
rungtynėse 59 taškus.

(K. D. foto reprodukcija)

svoris boksininkas, bet neblo
gai žaidė ir krepšinį), kuris

įeriai krepšiniui.
n uoj u
\merikos lietuvis
<as, na ir jam trumpą laiką
'alkininkavo Amer. lietuvi: 
Knašas (nors jis buvo sunkia-

treneriu

vėliau talkino krepšinį ugdyti 
Am. lietuvis Žukas, nors jo ti
kroji specialybė lauko tenisas.

Krepšinio žaidimas per 
trumpą laiką įgijo ameriki
nius pagrindus — krepšinin
kai įgijo technines ir taktines 
gudrybes. Tai padėjo pasivyti 
mūsų kaimynus krepšinio žai
dime.
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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(K. D. foto reprodukcija) 

pą laiką buvo pasiektas aukš
tas krepšinio žaidimo lygis ir 
1939 m. Lietuva vėl apgynė 
Europos krepšinio meisterio 
vardą. Laimėta lietuvių krep
šininkų pergalė skatino jauni
mą dar į didesnį darbą. Grei
tu laiku krepšinio žaidimas 
išsiplėtė po visą Lietuvą ir au
go gražus prieauglis jaunųjų 
krepšininkų. Tik, deja, gaila, 
kad netekus Lietuvai laisvės 
mūsų jaunimas prieš savo va
lią turi eiti garsinti savo pa
vergėjo v ardą pasaulinėse 
olimpiadose.

atiduodamas paprasčiausius.
Sumoje latvių pergalės 3, 

mūsiškių — 2. Rezultatas nor
malus ir mums įprastas. Ir ne
būtų visiškai nieko baisaus, 
jei ne tas nelemtas krepšinis... 
Nešiosim šią dėmę metus lai
ko, o tada, greičiausia Čika
goje, bus proga ją sušvelninti. 
Tik reikia nepamiršti, kad 
šposais tai nepavyks padaryti.

Vjyr.

Po krepšinio rungtynių įvy
ko stalo teniso turnyro baig
mės susitikimai. Pats turny
ras jau prasidėjo šeštad. rytą 
ir buvo individualinio pobū
džio. Gal čia ir priežastis, kad 
dalyvių skaičius toks mažas, 
ir nesimatė eilės “žvaigždžių”. 
Moterų grupėj mūsų meisterė 
(buvusi) Rūtelionienė lengvai 
susitvarko su latvių atstove 
21:5, 21:7, 21:6. Pagarba jai, 
kad ji jautė pareigą reprezen
tuoti mūsų stalo tenisininkes, 
o nepasielgė kaip keletas ki
lų sportininkų, numatytų 
šioms rungtynėms.

Vyrų gr. finale susiliko lat-j 
vių meist. Eichwalds
Grybauskas. Gera kova baigė-I kniaukite katalogų ir kitų in- 
si sunkia latvio pergale 21:17, formacijų: J. KARVELIS, 3322 
25:23, 22:24 ir 21:19. Grybaus-. So. Halsted St., Chicago, 111., te
ko mintys dar buvo krepšiny lefonas YArds 7-0677.

nepajėgė susikoncent- Į IP. S. Šiomis dienomis bus 
gražiai iškovodamas gauta naujų lietuviškų plokšte

(Sk.)

0 vis dėlto
yra didelis pasirinkimas sau ir

1.
2.

nuo

nuo
4.

Foto aparatų nuo $15.
Šveicariškų laikrodžių 

$12.
Akordeonų, armonikų 

$50.
Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 ...
šias prekes galite pasiųsti į 

ir Vyt. Lietuvą ir Į kitus kraštus. Rei-

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimn 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugant 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, net ir daugelį kitų p? 
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra vien? /, 
gražiausiai ir moderniškiausiai Įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suviau* r 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūšy turtas A

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago. II? ’

ATDARA- pirmadienį nuo 12 iki 8, antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.
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Pašliūžų alpių kombinacijos ir lengvosios atletikos varžybinio vystymosi problemaAustrijojeProf. Bernhard, mūsų ypatingos paskirties bendradarbis Austrijoje, mums prašant, maloniai sutiko pasidalinti šios temos mintimis su visais skaitytojais. Jo gili psichologinė analizė pagrista moksline patartimi, kuri iškelia to krašto lengv. atl. atsilikimo žymes, mums būdinga ir paskatinanti veikimui. Sporto Pas. R-ja.Per eilę metų stebint šių sporto šakų varžybinio kilimo duomenis Austrijoje, gaunam visai priešingą vaizdą. Su dideliu. nusistebėjimu turim priimti lengvosios atletikos ryškų rezultatų menkumą, kuris nuo šio karo pabaigos neparodė jokios stipresnės tendencijos pakilti. Kai kurie statistikai duoda pavyzdžius platesnės apimties veiklos lengvoj atl., bet tas dar neįrodo bendro pažangumo, nes eilėje paskirų rungčių yra nemažas atsilikimas.ši liūdna situacija lengv. atl. duomenų auginio, nors ir su platesnės apimties užsimojimais populiarinti šią sritį, yra visiškai skirtinga nuo alpių kombinacijos iškilimo, kuris tiek savo rezultatų lygiu, liek ir pilnos veiklos išplėtimu, nepalyginamai vyrauja ir visam tarptautiniam plote. Apie šių metų alpių kombinacijos vaidmenį Austrijoje, kurio vardas šios srities tarpt, rungčių mėgėjams jau žinomas, šio rašinio rėmuose nekalbėsime.Pagrindinai išanalizavus priežastis, kurios šiuos duomenų kilimo skirtumus įvedė, surandam 5 faktorius, būtent:1. Metodinis kelias į iškilimą,2. Vidujinis ir emocinis nusiteikimas šiai sporto rūšiai,3. Finansiniai resursai, kurie laiduoja treniruotes - pasiruošimą,4. Patogios žiemos sąlygos ir vietovė,5. Tikslas prasimuši į trenerius, kurie kaip savo specialios profesijos žmonės, pelnytų sau duoną.Nežiūrint, kad Austrija yra pirmutinis kraštas, kuris padėjo pagrindus Gauhofer — Streicher sistemos — natūralioji metodika fiziškam lavinime, kuri vyraujančią poziciją užima ir fiz. auklėjime, bet pasisavinimas šių minčių ir naujos mokyklos, ne visų sp. šakų buvo vienodai suprastas ir ne vienu laiku priimtas, kaip pagrindas, viso fiziško lavinimo srities. Jau prieš 20 metų Wolfgang - Hoschek, kurie buvo paruošę natūraliosios metodikos apmokymo vadovėlį pašliūžininkams, kuris turėjo didelį pasisekimą, Grąžo fiz. aukl. institutas, remdamasis fiziologijos davinių patirtimi ir modern, jaunųjų psichologijos pažinimu, pradėjo natūraliosios mokymo srities darbą lengv.all. su jaunaisiais. Šie visi mokslinio darbo ir praktinės veiklos patyrimai bus labai vertinga medžiaga augančios kartos auklėtojams ir fiz. mokymo vadovams.Ypatingai lengv. atl., tas pri
Bilietai įPIRMĄJA JAV IR KANADOS LIETUVIŲ TAUTINIŲŠOKIŲ ŠVENTĘgaunami šiose vietose:
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted St. 
TERRA, 3333 So. Halsted Street 
ROSEROOM, sav. J. Markauskas, 10758 So. Michigan Ave.
P. METRIKIS, 1003 No. 18th Street, Melrose Park, Ilinois
E. STANGELBERGAS, 4938 W. 15th St., Cicero, Ilinois
N. Zajančauskas, 4551 S. Hermitage Ave. 

, B. BRAZDŽIONIS, 2646 W. 71st St.
V. PRIŠMANTAS, 1805 W. 46th St.
A. VASILIAUSKAS, 1345 So. 49th Avė., Cicero, Illinois

Šiose vietose bilietai po $1, $2, $3 ir $4 bus pardavnejami ligi biržielio 1 d.Ložėse vienos vietos kaina $5.00. Reikia pirkti visą ložę, kurių yra 6, 8, 10 ir 12 vietų. Bilietai ložėse užsisakomi pas: Miss JOSEPHINE MILLER, 1030 Central Ave., Evanston, Illinois
telef.: GReenleaf 5-9183, Evanston, III.Iš provincijos visi bilietai paštu užsakomi tuo pačiu Miss J. Miller adresu.

valo būti siejama su pedagogika, kad jaunieji, kiek galint daugiau pamėgtų šią sporto šaką ir jaustų vidini pasitenkinimą.Lengvosios all. vystymąsi mes priimame iš 2-jų krypčių, būtent:Viena ir pagrindinė sąlyga, tai pilnas ir gilus supratimas pasiimto darbo su jaunaisiais, ir antra, tai nuolatinė ir kylančios kreivės (apkrovimo) prakaitą iššaukianti ilgametė programa. Jei mokyklų fiz. auklėjimo asmenims pirmoji sąlyga yra kaip vyraujanti bazė, tai sporto vienetų - klubų vadovų pagrindinis uždavinys, šį darbą tęsti toliau, pamažu pereinant į tikrosios ir pilnos treniruotės apimtį. Pas mus ir yra čia spraga. Daugumoj atvejų mokykla dirba sau, o sporto padaliniai vėl savo interesams, todėl ir šis didysis prieauglio šaltinis — mokyklų jaunimas, neirikiuojamas į lengv. atl. aktyviųjų eiles, kaip kad pvz. amerikiečių lengv. atl. atveju tas yra būdinga. [ Trūksta artimo bendradarbiavimo tarp šių dviejų institucijų. Kuo daugiau fiz. lavinimo mokytojų įsijungs į sporto vienetų treniruočių darbą ir kuo daugiau pratimų vadovų (sp. padalinių asmenis turima galvoj) persiims metodiškų tikslų pasiruošimu jaunųjų fiz. auklėjimui, tuo greičiau pranyks šis įtempimas ir tas laiduos plačios apimties ir iškilių pasekmių išsivystymą lengvojoje atletikoje.Alpių komibnacijos rungtyse reikalai stovi visai kitaip. Pašliūžos Austrijoje tapo tautiniu sportu. Kiekvienas, kuris nors šiek tiek laiko turi, o dažniausiai žiemos mėn. savaitgaliais, eina šliuožti. Dauguma ir savo atostogas išnaudo- ja žiemos metu. Fiz. lav. mokytojams yra puiki galimybė pasitobulinimo kursams ir mokyklinių programų prave- dimui su mokiniais. Kiekvienas mokytojas, žinoma, stengiasi pasitobulinti praktiškam apvaldyme visų pašliūžininkų gudrybių ir mokosi metodinio kelio, kuris pastaraisiais metais pasiekė veik visas plonybes savo srity, čia jungiasi kiekvieno individualinis siekimas aukštesniam tikslui, kuris yra įmanomas esant palankioms sąlygoms.Trynimosi tarp mokyklų ir sp. vienetų beveik nejaučiama. Nors ir mokyklinis pašliūžų mokymo planas yra gana platus ir aprėpiąs tankų tinklą, kurio vystymasis praktiškoje plotmėje grindžiamas su pedagoginės vertės atlikimu, bet, nežiūrint to, turime pri-

i pažint, kad vertinimas pašliūžininkų ir šalia mokyklos sienų — platesnėse masėse, randa ypatingai didelį pritarimą. Čia, kaip matome, nei mokykla, nei sp. vienetai neapima visos veiklos, iš kurios matytųsi plati pašliūžininkų prieauglio sritis ir iškilimas žymiųjų pašliūž. alpinistų, kaip kad turi būt lengv. all. Vienodos - sutartinos ir priimtinos metodikos planas austrų pašliūžininkų mokytojų paruošimui, kuris savo kokybe neturi sau lygių jokioj kitoj sp. šakoj visame krašte ir, gal būt, be konkurencijos net pasauly, yra tikrasis kelias į iškiliuosius, kur kiekvienas nepriklausomai nuo mokyklos ar sp. klubo — įvairiose Austrijos žiemos pašliūžininkų apmokymo vietovėse gali išmokti. Austrų pašliūžininkų mokyklai priskiriama daug reikšmės paskiriems psichologinio mokymo veiksniams, kaip “Judesių eigos uždaviniai ir vieta”, tikslus vietovės parinkimas ir kt., bet tas dar, gal būt, nėra svarbiausiu punktu plataus pašliūžininkų pasireiškimo ir nėra tiek svarbus kaip lengv. atl., nes kai lengvaatle- tai ištisus mėn. prakaituodami dar nemato savųjų rezultatų ir su labai menka pažanga praranda norą lavintis, tai pašliūžininkams atsiveria platūs horizontai gražių gamtos vietovių, su patraukiančia sielą žiemos grožybe, kuri žadina vidinį impulsą šliuožimui. čia mes stovim ties antruoju punktu aukščiau sakytų prielaidų, kurios pašliūžų varžybose turi ypatingą reikšmę. Kas gi nenorėtų prašvilpti kelių kilometrų nusileidimo kelią už kitą greičiau ir kas gi nenorėtų mokėti visą eilę posūkių, šuolių, ir įvairiausios vietovės nelygumų nugalėjimo, kurie teikia nepaprastą dvasios pasitenkinimą? Tai yra pašliūžų sporto rungčių akimirksniai, kuriu lengv. atl. nerasim. Aiš- ku, kad siekimas ypatingų duomenų ir čia yra vienas iš būdingesnių faktorių. Daugelis pastebi, kad jų pastangos ir siekimai dėl įvairių priežasčių stovi vietoj! Kame gi ieškoti paskatinimo, kad visa tai dar kartą iš pradžios mėginti? Mes privalom lengv. atl. išgyvenimus įtraukti į mokymo metodiką, kuri turi jėgos atstatyti tai, kas ten yra prarasta. Vienas iš šių šaltinių, 
tai žaidimas, kuris jaunųjų lengv. atl. mokyme turi rasti plačią veikimo dirvą. Visi žaidimai surišti su bėgimu (Lauf- spięle), šuolių ar mėtymų pagrindu sudarytos estafetės, privalo užimt vyraujančią vietą lavinime. Kai pagaliau turėsim norą bent vieną iš sakytų dalykų laimėti, tada negreit jam ir nugarą atsuksim. Kitas faktorius, lemiantis jaunųjų lengv. atl. mokymą, tai visos programos pravedimas gamtoj — laukuose ir parink- toj vietovėj šiems pratimams.

Lauko bėgimai, pasitaikančių vietovėje kliūčių nugalėjimai, šuoliai per griovius ir upelius, bus lengv. all. pamėgimo sužadintoji!. Šie samprotavimai yra tačiau labai aprėžtai-siau- rai vertinami ir įgyvendinami.Kas liečia finansinius išteklius ryšium su pasekmių-re- zultatų iškilimu, mes esame liek pašliūžininkų tarpe, tiek ir lengv. atl., toli nuo privatinės Amerikos paramos sistemos, iš vienos pusės, ir'valstybinių subsidijų rezultatų kėlimui Rytų bloko valstybių, — iš kitos. Piniginiai šaltiniai lame tarpe ir toji valstybinė parama, kurie ne vien tik idealiuosius pagrindus turi, turi būti tvarkomi išminlingai-pir- kliškai. Užsieniečių lankymasis yra vienu iš didžiausių pajamų šaltinių Austrijoj. Kuo daugiau patogių įrengimų svečiams teikiama, tuo mieliau jie vėl atvyksta, šiandien jau nėra rizikinga ir mažose vietovėse ką patogesnio įrengti, ypač ten, kur sniegas ilgiau išsilaiko, nes tatai per keletą metų išsilygina. Savaitinė pašliūžininkų turistų iškyla tokiose vietose, kurių nemaža randam austrų Alpėse, šiandien yra padidėjusi 4-5 kartus! Kas ir vietos, gyventojams (iš lankytojų turi įvairių pajamų) sudaro sezoninį pajamų papildymo šaltinį.Lengvoji all., kurios pajamos dažniausiai nepadengia išlaidų, pasilieka akligatvy ir niekad negalės konkuruoti su pašliūžininkų finansiniais ištekliais, kurie laiduoja ir visus moderniuosius žiemos įrengimus. Lengvaatletų išvykos į užsienį ar vietoj suruoštos tarpiau t. Varžybos įmanomos tik aprėžtame maštabe, nes lengvaatletų bendras lygis toli gražu nuo tarptautinio.Įvairūs trumpalaikiai vasaros sezono kursai lengv. atl. kadrui parengti neatsiekia reikiamos paskirties, nes mokytoj ų-lek torių sudėtis nėra vienodo lygio, atseit, nepilnoje aukštumoje, švietimo min-jos pastangos įkurti centralinę akademiją mokytojams ruošti, sutraukiant geriausią lektorių personalą, užtikrintai turėtų didelio pasisekimo. Tuo būtų pakeltas lengv. atl. var- žybinis lygmuo ir kartu plėstus! pats šios sp. šakos populiarumas visame krašte. — Kaip tas atrodytų?“Jeigu 10-tys tūkstančių eitų į aikštes, tai tūkstančiai užsiimtų aktyvia veikla, o iš šių šimtai siektų pasekmių gerinimo, kurių dešimtys duotų ir pačius iškiliuosius”. Aikščių ir stadionų įrengimai ne visur turi tinkamą priežiūrą ir pačius būtiniausius dalykus, kaip šilto vandens dušus, nusirengimo patalpas ir kt., kas išvargusiam ir prakaitu apsipylusiam lengvaatletui būtina ir reikalinga po kiekvienos treniruotės. Todėl ir tos finansinės išlaidos, kurios brangiai kaštuoja aikščių įrengimui ir priežiūrai, iš dalies nepateisina savo paskirties (dėl nepilnų ir būtinų įruošimų), o dalį gerų sportininkų atbaido nuo šios sp. šakos.Pašliūžininkų (alpių kombinacijos aktyviųjų) iškilioji klasė priklauso nuo klimato ir palankių vietovės sąlygų krašte. Vakarinė Austrijos dalis — baltojo sporto širdis — priklausančiai nuo aukščio lygmens, sniege išbūna 3-6 mėn., kas laiduoja kiekvienam galimybę lavintis ir taip pat nekliudomai pravesti visokio masto pašliūžininkų kursus ir planingą žiemos sezono treniruotę. Kitos mūsų krašto vietovės, turima galvoj vadinamąją “Warzenlandschaft” — karpų tereną prie Arlbergo ir garsųjį Kitzbuehler kreivųjų alpių, reikalauja iš pašliūžininkų nepaprastai didelio lan

kstumo vadinamajame trumpų posūkių naudojime (WE- DELN), be kurių pagalbos ir gero apvaldymo šios vietovės nugalėjimas neįmanomas. Šia praktiška treniruote, kurią atlieka visi austrų žymesnieji slalomistai, ir pasiektas pasaulinės klasės lygis. Naujasis, trumpas ir staigus posūkis Wedeln yra tapęs Austrijos “eksporto reikmenių”.Lengv. atletikai užsiiminėti tinka ankstyvos vasaros ir rudens mėnesiai. Didelė konkurencija “Karaliaus Futbolo” trukdo visokeriopai jai plėstis. Kalnuotoje mūsų krašto pusėj, kur futbolo žaidimo išsiplėtimas yra mažiau kultivuojamas (bendrai Austrijoje visų didesnių miestų gyv. skaičius sudaro t/j viso krašto žmonių), ten viskas vystosi pamažu ir tik tam tikruose vietovės punktuose. Trūkumas lengva- a Uotams žiemos sezono (Austrija neturi nė vienos tinkamos sporto halės, kurioj būtų įmanoma pravesti varžybas) stabdo pažangumą, nes tiktai nuo vidurio balandžio mėnesio įmanoma išeiti į aikštę, todėl ilgalaikis planas sistema- tingos treniruotės negali būti taip našus, palyginant su kitomis tautomis.Šitos persvaros paskutinysis faktorius, būtent priklausomybė pasekmių kilimo atsižvelgiant į profesiją - užsiėmimą šių aktorių, pagal savąjį veikimą gal ir nepilnai įvertintas. Dauguma atstovų austrų pašliūžininkų elito užsiima tokiu darbu, kuris artimai surištas sezonu. Tai dažniausiai sutinkami statybos darbininkai, kaip mūrininkai, staliai, sprogdintojai ir kt. arba ir ūkininkaičiai, kurie žiemos metu lengviau suranda laiko o
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PRO DOMO SUASu baime, nekantriai lauktos ir spėliojimų sukėlusios, Fąsko garsinamos “Dabai liečiu žaidynės”, įvyko. Pasibaigė jos tuo, kuo nė didžiausi pesimistai netikėjo. — Lietuvių pralaimėjimu. Atminsime šias rungtynes kaip skaudžią pamoką, atminsime kaip nereikia ir gėda organizuot tarptautinius susitikimus ir ' ateičiai turėsim prisiminimą kaip keletas žmonių gali sukom- promiluoti lai, kuo per ilgi metų eilę didžiuotasi, dėl ko tiek daug mūsų senesnės kartos sportininkų savo prakaito buvo išlieta. Reikalas čia nesisuka apie sausą žodį “pralaimėjo”, dėl to ir reikia prie jo lavintis šioj srity.Austrų lengvaallelus daugumoj sudaro studentija ir tarnautojai. Kai kurie iš jų dirba, kad pelnytų pajamas savo studijoms tęsti, lai]) kad kiekviena valanda yra brangi. Tarnautojai dirba net 48 vai. į savaitę, todėl ir reikalaujamoji .5 kartų savaitinė treniruotės programa daugumoje atvejų neįmanoma įvykdyt. Tarptautinio lygio lengv. atl. duomenų atsiekimas yra glaudžiai surištas su kiekvieno sportininko užsimojimu ištvert sunkų darbą, panaudojant psichines ir fizines galias.Tebūna leista pabaigoj dar priminti, kad aukščiau pažymėti išvedžiojimai padės išlyginti pasekmių skirtumą tarp lengv. atl. ir alpių kombinacijos Aus Iri joje, ir visa tai turės šviesesnių ateities perspektyvų.
Prof. Bernhard Gnenter 

Graz, Institut f. Leibesėrzie- 
hung der Univei^sitaet Graz. 
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ilgiau sustoti.
Kamuolys apvalus...Būtų didelis nesusipratimas, jei kas manytų, kad prieš latvius krepšinyje turim būtinai ir visada laimėli. Anaiptol! Išeiname į aikštę visada su galimybe laimėti ir pralaimėti. Tad (1’1 ko šį kartą nenorime pripažinti mūsiškiams krepšininkams pralaimėjimo, kaip natūralios išdavos dėl savo silpnumo? O todėl, kad žinomo, jog mūsiškiai prieš latvius gali laimėli. Galima pralaimėti lik po darbo, po dedamų pastangų laimėli. Bet nesutinkam pralaimėt, kai laimėjimui atsiekti nebuvo įdėta minimalinio pasiruošimo, jokių pastangų; būnant krepši- ny analfabetu sukviesti lietuvių tautinėms spalvoms ginti lokius žmones, kurie net fiziškai nepasiruošę tokioms pareigoms! Nenorim šio pralaimėjimo per daug dramatizuoti, bet reikia pabrėžt, kad praeity lokių “liapsusų” tikrai nepadaryta.
Kas kaltas?Maždaug savaitę prieš “žaidynes”, spaudoj (Ir tai ne visoj! Mat, atrodo, kad Faskas įsigijo pagal madą “pozicijų” ir nepozicijų “organus” — R. V.) buvo paskelbta, kad tokios “žaidynės” įvyksta ir kad krepšinio vyrų rinktinei vadovauja R. Babickas. Iki žaidynių likus 3 dienoms, jau skaitėm, jog rinktinės treneriu buvo pakviestas V. Grybauskas. Kodėl Faskas paskyrė šioms pareigoms R. Babicką — mums visai neaišku. Dar neaiškiau, kodėl Faskas leido jam savo nuožiūra kviesti žmones, kada pats R. Babickas nieko apie(Tęsinys 5-to pusi.)
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Rinkimai Chicagoje ir Cook County
Pirmadienį, birželio 3 d., bus rinkimai Chicagoje ir 

Cook kauntėje (apskrityje). Bus renkami trims teis
mams teisėjai ir vienas aldermanas ir bus balsuojami 
penki pasiūlymai (propositions).

Pradėsime nuo teisėjų.
Circuit Court of Cook County

Į šitą teismą reikės išrinkti 20 teisėjų.
Tiek demokratai, tiek republikonai stato pilną sąrašą, 

t.y. po 20 kandidatų. Tačiau didelė dauguma jų yra įdėti 
į abu sąrašu; tai reiškia, kad juos remia abi partijos.

Demokratai su republikonais nesusitarė tik dėl trijų 
vietų šiame teisme. Šitoms trims vietoms kiekviena par
tija stato skirtingus kandidatus. Dėl jų ir eis koVa, ren
kant šio teismo teisėjus.
Superior Court of Cook County

Į šitą Cook apskrities teismą bus renkamas šį kartą 
tik vienas teisėjas. Abi partijos stato tą patį kandidatą 
šiai vietai.

Kandidatas j Superior teismą bus apačioje to paties 
baloto, kuriame yra išspausdinti kandidatai į Circuit 
teismą. , (
Municipal Court of Chicago

Į Municipalinį Chicagos teismą bus renkami trys teisė
jai vakansijoms užpildyti. Kiekviena partija stato skir
tingus kaniddatus: demokratai 3 ir republikonai tris.
Vienas aldermanas

Vakansijai užpildyti bus renkamas aldermanas 29-toje 
ward’oje (apygardoje). Yra du kandidatai, bet balsuoti 
reikės tik už vieną.

*"■ j j '

Iš įvairių pasiūlymų, kurie bus pateikti balsuotojams, 
imsirile pirmiausia tą, kuris liečia Chicagos teismo įsta
tymą.
Amendmentas prie Municipalinio Teismo Akto

Šios teismo įstatymo pataisos ptasriiė yra tokia:
Siūlbrria praplėsti Mūhicip'alihio tėismo jurisdikciją, 

kad jisai galėtų spręsti civilines bylas, kuriose ieškoma 
nuostolių atlyginimo iki $10,000. Pagal dabartinį įstaty
mą, šid tėisiho galia aįiima tiktai bylas, kuriose civilinis 
ieškinys neviršija $5,000.

Kiti pasiūlymai liėčih bonų išleidimą, atseit, paskolos 
užtraukimą, įvairiems reikalams^ miesto arba kauntės. 
$5O,O(J0;0O0 ttibkykliį stdtybdi

Viename bhlbtb yra p'asiūlyrriids įgalioti Chicagos mies
tą išlėisti bonų ūž $50,000,000 riiokykloms statyti.

Kitaiiie balote siūloma išlėisti bonus, mažesnėmis su
momis, Chicagos parkų pagerinimams ir praplėtimui.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams$9.00 
Pusei metų ________   $5.00
Trims mėnesiams _________  $2.50

Užsieniuose:
Metams _________________  $11.00
Pusei metų ............... $5.50
Trims mėnesiams ...............  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Miesto pagerinimai
Trečiame balote yra suminėta ištisa eilė Chicagos mie

sto pagerinimų, jų įvykdymui siūloma užtraukti pasko
lą, išleidžiant paskolos bonus. Kiekvienas šių sumanymų 
bus balsuojamas atskirai: “Yes” arba “No”.

Pagaliau, yra visa eilė pasiūlymų Cook kauntės reika
lais.
County Hospital, balsavimo mašinos ir t.t.

Sumanymai, kurie liečia Cook apskritį yra sudėti at
skirame balote, kuris yra labai ilgas — kokių trijų ketu
rių pėdų.

Kiekvienas sumanymas bus balsuojamas atskirai, de
dant atitinkamoje vietoje kryžiuką.

Kaip minėjome, balsavimai įvyks šį pirmadienį, birže
lio 3 d. Diena ne labai patogi. Po Kapų Puošimo šventės 
ir po savaitgalio daugelis žmonių bus sutingę. Bet toks 
yra įstatymas. Balsavimuose turėtų dalyvauti kiekvie
nas įsiregistravęs pilietis.

Lenkus parėmė priešai
Bostono “Monitor” specialis 

korespondentas, J. C. Harsch, 
rašo:

“Įdomu, kad Lenkijos Go- 
niulką ideologiniai parėmė 
raudonos Kinijos diktatorius 
Mao, o ekonominiai Vašingto
nas, kurie abu šiaip baisiai ne
sutaria. Kaip žinoma, Gomul
ka skelbia ‘lenkišką kelią’ į so
cializmą’ arba ‘žmonišką so
cializmą’ ir savo poziciją grin
džia kinų diktatoriaus posa
kiu, esą, tegul ‘visos gėlės «y- 
di’, jei kraštą valdo proletarų 
diktatūra ir kuria socializmą. 
Šitą posakį Mao pasakė kalbo
se 27 d. vasario ir 12 d. kovo 
— tartum, tyčiomis Gomulkai 
pavartoti lenkų komunistų 
partijos cen tralinio komiteto 
posėdžiuose.

“Gomulkos programą gali
ma apibūdinti, kaip žiupsnį 
vakarietiško liberalizmo su 
visiška ištikimybe užsienio po
litikoje Maskvai. Tokiu būdu, 
ji kiek skiriasi nuo Tito pro
gramos, kuris vakarietišką li
beralizmą visai neigia, o su 
Maskva tik retkarčiais koja 
kojon mina.

“Gruodžio mėnesį įvyks len
kų komunistų partijos seimas. 
Čia bus išspręsta, ar Gomulka 
laimės prieš partijos ‘aparatą’, 
ar turės pasitraukti. Tą apa
ratą gerokai sukratė šie daly
kai: 1) susitarimas su Katali
kų Bažnyčia, 2) leidimas ūki
ninkams grįžti prie nuosavų 
ūkių ir laisvos smulkios pre
kybos bei pramonės atsteigi- 
mas, 3) uždraudimas vartoti 
slaptos policijos terorą politi
kos ir valdymo reikalams, ir 
4) įsakymas visiems komunis
tams dirbti, šitokie žygiai var
giai Gomulką suartino su apa
ratu, kurio jis, kolkas, dar ne
pradėjo valdyti”. š.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

Danijos derybos 
su SSRS

Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos Delegatūra užsienyje 
pasiuntė laišką Danijos social
demokratų vadui H. C. Han
sen, kuris drauge yra ir Dani
jos vyriausybės vadas, minis- 
teris pirmininkas.

Čia dedame to laiško nuo
rašą.

Mr. H. C. Hansen
Danų Socialdemokratų 
Partijos Pirmininkui 
Rosenorus Alle 14, 
Kobenhavn V, Denmark.

Didžiai Gerbiamas Drauge, 
Reuterio agentūra šių metų 

balandžio mėn. 16 d. yra pa
skelbusi, kad Danijos karališ
koji vyriausybė vedanti dery
bas su Sovietų Sąjungos vy
riausybe tikslu gauti iš jos Da
nijos piliečių nuostolių atly
ginimą, jiems padarytų į US
SR inkorporuotuose Pabaltijo 
kraštuose.

Jei Reuterio pranešimas ati
tinka tikrenybę, Lietuvos So
cialdemokratų Partijos Dele
gatūra užsienyje laiko savo 
pareiga kreiptis į Tamstą, kai
po Danijos Socialdemokratų 
partijos pirmininką, su šiuo 
raštu.

Kaip Tamstai, Gerbiamas 
Drauge, yra žinoma, Pabaltijo 
kraštai kartu ir Lietuva, buvo' 
1940 metais pirmą kartą ir 
1944 metais pakartotinai So
vietų Sąjungos ginklu okupuo
ta, sulaužant visas Lietuvos 
vyriausybės su ja turėtas su
tartis. Ginkulotu smurtu vyk
dyta okupacija tebetęsiama 
iki šiai dienai. Tamstai taip 
pat žinoma, kad visos eilės 
valstybių vyriausybės, jų prie
šakyje Jungtinių Amerikos 
Valstybių vyriausybė, to smur
to akto nėra pripažinusios.

Danijos karališkoji vyriau
sybė, pradėdama derybas dėl 
minėtojo objekto su Maskva, 
pūčiu derybų faktu aprobuoja

trąšų (superfosfato) fabriką.
I Numatyta gazifikuoti Vilniaus 
miestą.I č .

Užvažiuoja Maniušis Lietuvos 
mokslininkams, kad tie “nesirū
pina mašinų ir mechanizmų su
kūrimu, esamos žemės ūkio 
technikos tobulinimu”. Apskri
tai, Mokslų akademijos moksli
nio tyrimo institutų ir aukštų
jų mokyklų veikloje “esama rim
tų trūkumų”. Kai dėl plačiųjų 
masių, tai Maniušis pranašau
ja: “šiame penkmetyje bus iš 
esmės įgyvendintas visuotinis 
vidurinis mokymas”.

Respublikos pramonės darbe 
“yra rimtų trūkumų”, sako Ma
niušis. Bet trūkumus esą gali
ma likviduoti “kirtiką ir savikri
tika”. Kritikos ir savikritikos 
sovietinėje spaudoje netrūksta. 
Jei tomis priemonėmis būtų ga
lima visus trūkumus pašalinti, 
kai kurios Lietuvos dabartinio 
ūkio šakos nebūtų taip atsiliku
sios, kaip kad jos tikrovėje yra.

Daug Lietuvos įmonių neįvykdo planų
(E) Vilniaus pramonės įmo

nės 1956 metais neįvykdė nu
statytų planų, pagamindamos už 
35 milijonus rublių mažiau, ne
gu numatyta. Ir Kaune 22 įmo
nės atsiliko, nepagamindamos 
užplanuotų prekių už 26 mil. ru
blių. Bet ir' tos įmonės, kurios, 
bendrai ėmus, gamybos planą iš
pildė, vis dėlto neišpildė asorti
mento (atskirų rūšių) plano. 
Pvz., Vilniaus miesto pramonė 
iš 51 produkcijos rūšies įvyk
dė tik 31 produkcijos rūšies iš
leidimo planą, skundžiasi “Ko
muniste” J. Maniušis, LKP ck 
sekretorius, ir dar priduria: 
“Daugelis respublikos įmonių 
neužtikrino darbo našumo pakė
limo plano įvykdymo”. To plano 
neįvykdžiusios net tokios stam- 

du dalykus: Sovietų įvykdytą 
Lietuvoje turtų nacionalizaci
ją ir Lietuvos inkorporavimą 
į Sovietų Sąjungą.

Tamstai, Gerbiamas Drauge, 
žinoma, kad lietuvių tauta ne
pripažino ir nepripažins jos 
pavergimo. Ji kovoja ir kovos 
už išsilaisvinimą ir nepriklau
somybės sau patikrinimą. Ne
tekusi toje kovoje dešimtimis 
tūkstančių joje žuvusiais ir 
šimtais tūkstančių barbariškai 
sunaikintųjų Sibiro vergų sto
vyklose, tebežudoma ir dabar, 
ji turi teisės reikalauti iš lais
vojo pasaulio, proklamuojan
čio tautų laisvės principą, vi
sokios paramos laisvei atgau
ti.

Dėl to Lietuvos Socialdemo
kratų partijos Delegatūra už
sienyje kreipiasi į Tamstą su 
kietu prašymu: paveikti Da
nijos karališkąją vyriausybę, 
kad kalbamos derybos su Masr 
kva būtų nutrauktos.

Su nuoširdžiais linkėjimais

LSDP Delegatūra užsienyje 

bios įmonės, kaip “Neris”, “Ne
munas”, Sargėnų plytinė, “Leli
jos” ir “Nevėžio” siuvimo fabri
kai, daugelis baldų kombinatų 
ir kt. Įmonėse esą stambių trū
kumų, neūkiškumo, nepatenki
namai sutvarkytas darbo orga
nizavimas, užleistas techninis 
normavimas ir pan.

Maniušis apskaičiuoja, jei vi
sos Lietuvos įmonės būtų įvyk- 
džiusios nustatytus planus, tai 
būtų buvę pagaminta 305 mil. 
rb. vertės gaminių daugiau, ne
gu faktinai pagaminta.

“Kai kuriose įmonėse” esą pa
senusių, žemo našumo įrengimų. 
“Eilę metų neįdiegiama dauge
lis pasiūlymų modernizuoti įren
gimus, tobulinti gamybos 
organizavimą ir technologiją”. 
Tokioje “Metalo” gamykloje jau 
net nuo 1951 metų tūno pareng
ta nauja technologija, bet neį
gyvendinta iki gios dienos, o 
“Priekalo” gamykloje nuo 1953 
metų laukia įgyvendinimo pa
ruoštos pusiauautomatinio kir
vių 'šlifavimo konstrukcijos! 
“Labai silpnai nauja technika 
įdiegiama rajonų pramonės įmo
nėse”. Ypačiai esanti atsiliku
si liejimo gamyba.

Anot Maniušio, siekiama kuo 
platesnės automatizacijos. Bet 
kai nėra tinkamų automatų, ne
gali būti ir automatizacijos. Ma
niušio lakioje fantazijoje vis
kas galima: “Atsiveria perspek
tyva gauti elektrą, panaudojant 
saulės spindulių energiją”. Sau
lės energijos panaudojimas yra 

i ne naujas dalykas. Technikai ta
čiau dar niekur nepajėgta to 
įgyvendinti. O Maniušis mano, 
kad pakaks atverti dirbtuvių 
langus, įsileisti saulės spindulių 
ir jau mašinos suksis...

Chemizavimo srityje esą nu
matoma šiame penkmetyje Kė- 
dainuose pastatyti mineralinių

Suvalkiečių Dr-jos 
žinutės

Balandžio 24 d. Hollywood sa
lėje įvyko Chicagos Lietuvių Su
valkiečių Draugijos eilinis susi
rinkimas. Atsilankė visi valdy
bos nariai, išėmus maršalką. Pir
mininkė Adela Burba, atidariusi 
susirinkimą, pranešė, kad mirė 
draugijos narys Juozas Rama
nauskas. Jo atminimas buvo pa
gerbtas visų narių atsistojimu 
ir susikaupimu.

Buvo skaitytas protokolas iš 
pereito susirinkimo bei išduoti 
komisijų raportai. Tiek proto
kolas, tiek raportai susirinkimo 
buvo priimti.

Prane'šta buvo, kad draugijos 
piknikas įvyks birželio 9 d. Lep- 
pos daiže prie 82 gatvės ir Kean 
av. Daržas yra fies Lietuvių 
Tautinėmis Kapinėmis. Vadi
nasi, privažiavimas yra visiems 
labai patogus. Rengimo komisi
ją sudaro Geister, Sačauskas ir 
McNamee.

Visi kviečiami piknike daly
vauti ir smagiai laiką praleisti.

Koresp. O. Švirmickas 
•

— Gegužės 2d. buvo labai iš
kilmingai palaidotas Jonas Azu- 
kas, kuris gyveno 6830 S. Ar
tesian av. Priklausė jis visai ei
lei draugijų. Laidotuvėse daly
vavo nepaprastai daug žmonių. 
Išlydėtas buvo iš Mažeikos ir 
Evans koplyčios. Palaidotas šv. 
Kazimiero kapinėse. Paliko žmo
ną ir sūnų. O. š.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

J. pįjŪNŠKUS

ŠIAURĖ ŠAUKIA
9.
Kumečių vaikai

Kokios buvo dčvyiiioliktojo amžiaus 
pradžioje valstiečių sątygos Anglijoje ir 
jų emigi-ahtų Sąlygos, ndsako Vera Kelsey 
knygoje “Red Rivėr Ruiis North!”:

Iš daugiau kaip 450,000 nUomininkų 
(kumečių) išmėtymų Highlahdo dvaruose 
ponios SūtlibHand praktikuotieji išmėty
mai biivo patys begėdiškiaiisiėji. Tarpe 
15,000 žhlbhių, kuriuos ji išriiėtė, Kildona- 
no pai*apijbiiyš labiausiai htikeritėjo. Nė- 
pamiršdhini, katiį5 jų namai buvo pavėrsti 
dūmais ik pblehais ii’ kaip dčgitikai būvd 
įžiebiami sėneliains ii* ligoniams lovose 
beguliHt, 7Č0 žitlOiiių grupė pateikė prašy
mą Ibis Ii jiėins išvykti į lOrdO Šclkirko 
koloniją. Tačiau lordas Sėlkii’kas turėjo 
trečiąją emigrantų grupę apriboti vienu 
šimtu žtiidhių, ir Visi tut*ėjo būti škotai. 
Jokių airių daiigiau!

Nespėjus Sūtherlandėriahis škotams iš
plaukti, tilo epidbhiija užpuolė jų laivą. 
Laivui įplaukus į Hudson Ray, septyni 
buvo mirę ir 30 pavojingai setgą. Laivo 
kapitdhas, griežtas vyraš, dabai* ligos su
terorizuotas, laivą sustabdė dykame pa
kraštyje pėl* 200 mylių rttib Yorko Fakto
rijos ir keleivius išvarė į krantą. Kol gu-

bėi*natOi’itis Auld, patyręs dpib jų tragišką 
padėtį, atskubėjo gelbėti, dar keli buvo 
mirę.

Po ilgiį ėi’žėlių kapitonas likusius gyviis 
ėmigi’ahtuS vėl pdėriič į laivą, bet piHiia 
proga laivą nžplukdė ant seklumos. Lai
vas greitai biivo atpalaiduotas, bet kapi
tonas atsisakė toliau plaukti. Kažkaip tie 
škotai išmitO per žieriią HudSdno įlahkbs 
šiaUi-ihiariiė kbahtfe ir kažkaip jie pergy
veno pragaištingą kelionę sniegu ir ledais 
iki Yorko Faktorijos, pasiekdami ją ba
landžio mėnesį. Gegužės pabaigoje svei- 
kėshiėji išsikėlę į pažadėtąją koloniją, 
kurią gubernatorius Macdonell buvo pa
krikštijęs GOlohy Gardelis, Pbl atvykusie
ji čia nerado nei sodų nei kdldhijOs...

KOlbhistai ddt* ilgus rhėtūs čia laiitics 
nei ramybės netttrcjd. Vis aštrėjantis ka
ras tarp N.W. ir H.B. kompanijų, paga
liau didysis 1825 m. tvanas juos kartkar
tėmis privertė viską metus tai viėhitr, tdi 
kitur bėgti, taip kad iki 1851 metų Rau
donosios upės pabėgėliais buvo žymiai pa
pildytos Minesotos, Wiscbnsinb, Illinois, 
Indianos, Missouri ii* het Iowa valstybės 
ir pristeigta eilė gyvenviečių ritib Galena 
iki St. Louis, Mississippi paupiais.

Anglams pradėjus kolonizuoti Raudo
nosios Upės slėnį, jis jau turėjo savo gy
ventojus. Kai pietinę slėnio dalį be kom
promisų Caldė Sioux gehtys, šiaurinėje jo 
dalyje gyveno krijai (Cree), asiniboinai 

ir čipavai (Chippewa), pastarieji čia at
sibastę nuo Superior ežero krantų. Be jų, 
čia jau apsčiai gyveno naujos rasės žmo
nių, kuriuos prancūzai pavadino Mėlis. 
Tie metisai buvo mišriakraujai, užaugę 
vaikai iš prancūzų bei anglų vojažerių ir 
indėnių moterų vedybų. Anglai juos pa
niekinančiai vadino “halfbreeds” (pusra- 
siai) ir kaip tokius laikė menkaverčiais, 
taigi ir beteisiais. Statūs, aukšti, gražiai 
nuaugę, juodaplaukiai, juodaakiai, jie fi
ziškai buvo stipresni už indėnus ir raume- 
ningesni už europiečius, ir pratę menku 
maistu arba visiškai be maisto atlikti sun
kius darbus, jie buvo samdomi valtims 
irkluoti, kroviniams per pervclkas nešti 
ir visokius kitus sunkius prekių transpor
to darbus dirbti. Gyvendami indėnu gv- 
veniniu ir papročiais, jie tačiau mėgo sės
lų gyvenimą ir savo gimtąjį Raudonosios 
upės slėnį mylėjo, kaip savo tikrąją tėvy
nę.

Vis tik pasiliko lordo Selkirko Asinibo- 
joje ir “grynakraujų” gyventojų. Taip 
1826 m., po didžiojo tvano grįžus pabėgė
liams, be Garry ir Douglas fortų netoli į 
šiaurę buvo Kildonano parapija, toliau Šv. 
Andriejaus parapija, dar toliau Žemutinis 
Fort Garry, gi kitapus Raudonosios upės, 
jos rytiniame šone priešais Garry fortą 
buvo prancūzų įkurta Šv. Bonifaco para
pija ir aplinkui tuos židinius išsibarstę gy
veno metisai ir indėnai. Bet spartesniam 

baltųjų didėjimui tebebuvo dvi kliūtys, 
būtent Hudson Bay kompanija, kuri, da
bar likusi vienintelė šių teritorijų valdo
vė nepageidavo kolonizatorių tais papras
tais išskaičiavimais, kad “daugiau žmonių 
— mažiau žvėrių”, o žvėrių kailiai jai bu
vo svarbiau, nei žmonės. Antra kliūtis 
tebebuvo Sioux indėnai, kurie iš Raudo
nosios upės slėnio aukštumos Jungt. Val
stybių pusėje tebepretendavo į visą slėnį.

Hudson Ray kompanijos gėrybių eks
portui vis labiau pradėjus eit per St. Paul, 
Minesotoje, biznio interesams skatinant, 
kompanija pradėjo flirtuoti ir susirašinė
ti su USA vyriausybe, ir slapių derybų iš
dava — iš Minesotos USA Kongresui buvo 
įteiktas įstatymo projektas, kuriuo USA 
už 5,000,000 dolerių turėjo atpirkti iš Hud
son Bay kompani jos jos Rupert Land im
periją, iš jos sudaryti naujas valstijas ir 
teritorijas ir nutiesti geležinkelį bei išvesti 
vandens kelius per britų Kanadą nuo At
lanto iki Pacifiko! Nors tas sumanymas 
nepraėjo, vis tik jis išjudino keturjas tų 
laikų Kanados provincijas, ir 1867 m. lie
pos 1 d. visos keturios susijungė, pasi- 
skelbdamos Kanados Dominija ir įteikė 
H.B. kompanijai ultimatumą, kurį priė
musi kompanija 1869. m. gruodžio 1 d. sa
vo imperiją pardavė naujajai Kanados 
Dominijai už 1,500,000 dolerių.

Raudonosios upės slėnio gyventojai tuo 
pasijuto skaudžiausiai nuskriausti, nes jų 

nupirkimas buvo padarytas jų pačių nė 
ncpasiklausus ir jų viltys gauti šiokią to
kią autonominę savivaldą buvo užmuštos. 
Juo labihu visi nusivylė, kai jų valdyti pa
reigūnai, nuo gubernatoriaus iki eilinių 
valdininkų, buvo atsiųsti iš Otavos. Tas 
nepasitenkinimas išsivystė į dvi revoliu
cijas, airių ir metisų. Bet prieš lai trum
pai apie sijų (Sioux) likvidavimą.

Sioux genčių likvidacija

Jungtinių Valstybių armijai galutinai 
nugalėjus sijų (Sioux) gentis, 1851 m. su
tartimi jiems buvo paskirtos trys rezerva
cijos, dvi prie Minesotos upės ir viena 
tarp Didelio Akmens ir Traverse ežerų 
(iš kurių išteka Raudonoji upė). Jų va
das, Maža Varna (Little Crow) buvo di
delis baltųjų draugas, prisiėmęs jų religi
ją ir papročius, atsikvietęs misionierius 
savo tautiečių krikščioninti, tačiau širdyje 
pasilikęs geras Sioux ir lai dėl labai svar
bių priežasčių. Nuo pat taikos sutarties 
pasirašymo dienos jis stebėjo baltaodžių 
suktybes ir jo tautai daromas skriaudas. 
Net pati sutartis slėpė savyje didelį vylių, 
nes Sioux gentinis buvo nusukta 275,000 
dol. įmokėjimo už jų žemes tarp Missis
sippi ir Raudonosios upių.

(Bus daugiau)
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SPORTO PASAULIS
f Atkelta iš 3 ėio psl.)

krepšinį nenusimano? Kitaip 
tariant, lygiai liek, kiek visas 
Faskas! Jeigu jau nebuvo ga
lima (žinant Fasko finansi
nius išteklius —■ R.V) sukvies
ti nors dviem savaitėm krep
šininkus vienon vieton siste- 
matiškam treningui, tai ma
žiausiai bent pasirinkti atatin
kamoms pozicijoms tinkamus 
žmones! Dabar, kaip matome 
iš apie 10 sukviestųjų žaidėjų, 
6 buvo tinkami tik gynimosi 
pozicijose! Kur logika? Kur 
elementariausios žinios lokio 
žmogaus, kurio nuožiūra buvo 
kviečiami žaidėjai? Niekas ne
kaltina nei Fasko, nei Babic
ko nieko nežinojimu apie

krepšinį, bet visi galime kal
tinti juos už pasiimtą drąsą ir 
atsakomybę tokias rungtynes 
patiems pravesti ir dėl neži
nomų priežasčių ignoruot šios 
rūšies specialistus (šiuo atve
ju V. Grybauską, nes jį minim 
dėl to, jog jis buvo pakviestas 
nelaiko. — R.V.). Tai mūsų 
tremties sporto istorijoje kla
siškas pavyzdys kaip nereikia 
žaidynes organizuoti! Ypač 
tarptautines!

Koks buvo trenerio 
vaidmuo?

O vis dėlto Faskui turim pri
pažinti tam tikro lankstumo! 
Irstai dėl ko! Faskas suorga
nizavo žaidynes, kurioms tarp

■

A
MIDAS HANDS OUT
®TBUILDING
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A

kitko ir poringos trūko, su-’ 
kvietė dalyvius, reikalą pro
pagavo, žodžiu, dėjo pastan
gas paminėti 20-metį kaip at
žymėti Europos čempionatą. 
Tik... dėl rungtynių pasekmės, 
iyg suabejodamas savo autori
tetu, pakvietė V. Grybauską 
krepšininkams treniruoti ir 
tuo pačiu maždaug 80% atsa
komybės už pasekmes uždėti 
jam. “Ne mes statėme rinkti
nę, ne mes ją treniravome’ 
— gali Faskas pasakyti! O ta 
čiau taip nėra, čia reikalas 
per daug aiškus. Iš Fasko pu 
sės čia buvo atliktas galutini 
formalumas. Juk Faskas aiš 
kiai supranta, kad per 3 die 
nas treneris nei išmokys žaist 
nei kondiciniai paruoš, žinau 
visa tai, su nuostaba sutikome 
žinią, jog V. Grybauskas pa 
kvietimą priėmė... Esame u; 
tai, jog visi, visada ir visur 
kur lik galima, privalome tai 
kinti Faskui, tuo pačiu talki 
name juk patys sau, bet rei 
kalingos tam tikros sąlygos! 
Ir kada pals Faskas raciona
liai veikia! Pažįstame V. Gry 
bauską kaip vieną iš mūsų 
rimčiausių sportininkų, kuri: 
atlikęs stažą ne tik Lietuvoje 
bet ir Vokietijoje ir Prancūzu 
joje, kurioje ne veltui buvo 
apdovanotas Prancūzijos 
Švietimo Ministerijos žyme
niu. Puikiai žinodami V. Gry
bausko sportinę, ypač krepši- 
nyje, — erudiciją mes dėl to 
ir stebimės jo pakvietimo pri
ėmimu. Ir kokia buvo jo situ
acija, kada jo vadovaujamai 
komandai, latvių žiūrovams 
entuziastiškai raginant, latviai 
artėjo prie skaudaus krepšiny 
žodžio “šimtas”!, gali pasakyti 
lik pats V. Grybauskas. Jis tuo 
tarpu dar tik bandė iš gynikų 
padaryti... puolikus!.. Gry
bauskas buvo pakviestas va
dovauti lietuvių kapituliacijai 
krepšiny prieš latvius! Tiki
mės, kad ateity jį pakvies ki
tokiam žygiui.

Kokios išvados?
A

Po viso to, mūsų manymu, 
Faskas turėtų pasidaryti ati
tinkamas išvadas — bent atei
čiai, jeigu jau ne dabarčiai. 
Mes nesame tokie silpni orga
nizatoriai, kurie nepajėgtų su- 
organizuot tarptautinių susiti
kimų ir blogai save reprezen
tuoti. Turim įvairiausių sričių 
specialistų, kurie, Faskui krei
piantis, mielai ir visada talki
ninkautų. Tik reikia laiko ir 
noro. Ir lėšų, jeigu bus tinka
mai ateity organizuojama — 
atsiras. Nereikia vengti žmo
nių, kurie turi ir patyrimo ir 
žinių ir nestokoja atsakomy
bės jausmo. Tik visas pastan
gas sukaupę ir prieš kiekvieną 
žaidimą išlieję daug prakaito, 
nieko nekaltinsime, nekriti
kuosime ir pralaimėjimą pri
imsime kaip būtinybę, šį kar
tą taip padaryti negalime. Tik 
tas neklysta, kuris nieko ne
dirba. Fasko klaida — per 
daug savimi pasitikėta ir per 
daug lengvapėdiškai i reikalą

uKh l’KESS NAUJIENŲ Phou
Dr. Samuel Sheppard, kuris dabar atlieka bausmę Ohio valstybės 

kalėjime. Jis stovi prie mikrofono. Į kalėjimą jis pateko už .savo 
žmonos Marilyn nužudymą. Sheppard buvo išgarsėjęs labai ištaigingo 
Clevelando priemiesčio chirurgas. 

Detroit. Mich.

trade in your old range 
on a brand new . . .

★ Enjoy delicious barbecued chicken, spareribs, 
roasts prepared easily on your own gas range.

aukų Altui buvo surinkta daug 
daugiau, negu tikėtasi.

Dar kas maloniai stebina: čia 
aprašomu metu pakrikštyta du
krelė yra penktas p. p. Majaus
kų vaikas! Įdomu, kelios lietu
vių inteligentų šeimos visoj 
Amerikoj turi tiek vaikų?...

Tikime, kad p. p. Majauskai 
Detroite šaknis giliai įleido ir čia 
visada pasiliks. Malonu turėti 
čia daktarą, kuris ne tik kūnus 
gydo, bet, kaip visuomenininkas, 
— ir sielas. Linkime sėkmės!

A. N.

Vilniaus kr. lietuvių gegužinė

Kaip ir kasmet, Vilniaus kraš
to lietuvių sąjunga (Detroito 
skyr.) ruošia savo gegužinę, ku
ri įvyks Binkevičienės ūkyje: 
birželio 2 d. (sekmadienį) 12 
vai. V. K. L. S. Valdyba kviečia 
apsilankyti ir nevilniečius lietu
vius. B. ūkyje — atviroje gam
toje, žaliuojančių medžių ir gė
lių apsuptoje, valgysime skaniai 
paruoštus pietus. Seniai nesi- 
i atę, pasimatysime. Mums rū
pimais klausimais — pakalbėsi
me. Prisiminsime mūsų sostinę 
Vilnių, o juk turime daug atsi
minimų! Kas tik atvyks, nesi
gailės: kiekvienas lietuvis bus. 
priimtas, kaip brolis ir sesė, su 
retai pasitaikančiu nuoširdumu. 
V. K. L. S. Detroito sk. parengi
mai, o ypačiai gegužinės, pasi
žymi pakylia nuotaika ir links- 
Tumu. Ir šiemet tikimasi ne
bus kitaip. Apgalvokime. Pali
kime kitus smulkius rūpesčius 
ir įeikalus namie: birželio 2' d., 
sekmadienį vykime į V. K. L. S. 
ruo'šiamą šaunią gegužinę.

Kelrodis: Binkevičienės ūkis 
pasiekiamas taip pat, kaip ir 
New Liberty Parkas, būtent: iš 
Detroito važiuojama į vakarus 
Expresway. Privažiavus Midd
lebelt Rd., sukama į kairę pusę, 
važiuojama gal 10 min., (deši
nėj p. aerodromas), ' pasiekus 
New Liberty Park, įsukus Į ji, 
uo pačiu keliu pasiekiau as (už 

kelių minučių) B. ūkis.
V. Mingėla

Apie vieną balių ir vaišintojus

Gegužės 25 d. ponia Vanda ir
dr. Vytautas Majauskai sukvie
tė per aštuoniasdešimt svečių. 
Proga buvo dviguba: dukrelės 
krikštynos ir namų šventinimas. 
Po k’ikšto ir šventinimo apeigų 
prasidėję vaišės užtruko iki pa
ryčių. Nėra reikalo aprašinėti, 
rą valgėm ir ką gėrėm, nes vis- 
;iek visko neišskaičiuotu rr.ėm. 
Berods, ir gulbės pieno buvo!... 
Nuotaika visų nepaprastai puL
ei. Kalbomis (be kelių šeiminin
ko žodžių, vaišes pradedant) 
niekas nevargino. Pora, daktaro 
prietelių atliko meninę, ar mu- 
zikalinę, ar kaip bepavadintume, 
programos dalį. Paskui dainos 
skardėjo, paskui buvo šokama, 
ir vėl prie stalų ir vėl dainos ir 
taip be galo. Gražūs nauji na
mai, graži Deal born Township 
vietovė prie Detroito ribos ir 
maloniai drugna pavasario nak
tis irgi prisidėjo prie visų pui
kios nuotaikos.

Kai maždaug prieš metus dr. 
Vytautas Majauskas atidarė ka
binetą, tai per lietuvišką spaudą 
buvo pristatinėtas, kaip daug ža
dantis gydytojas. Džiugu šian
dien konstatuoti, kad gerb. dak
taras visuomenės neapvylė. Iš 
daug žadančio dabar turime 
daug duodantį gydytoją. Jo lau
kiamasis visada pilnas pacientu 
tiek lietuvių, tiek kitataučių. 
Nežiūrint darbo ligoninėj ir sa
vo kabinete, dr. Majauskas yra 
vienas iš pačių veikliausių De
troito visuomenininkų. Būdamas 
Organizacijų Centro nariu, pe
reitais (labai dramatiškais ir pa
vojingais Detroito lietuvių poli
tiniam gyvenime) metais, jis 
buvo vienas iš kelių vyrų, kurie 
daugiausiai dirbo ir daugiausiai 
padarė. Vadovaudamas Vasario 
16 minėjimui, jautriais žodžiais 
palenkė publiką taip, kad

pažiūrėta.
R. Valaitis

Tk No need to buy extra equipment, no extra 
storage space required. Rotisserie is built right 
into your oven and fits on oven rack.

★ Thermostatically controlled to give correct con
stant temperature for all types of food.

★ Space-Saver 30" with 24" wide oven enables 
you to cook other foods while using Rotisserie,

; Available with fully automatic oven.

STORAIS GA
LAIS GONTAI 

2.10 sv. stogo gon
tai. Daug spalvų. 
Padengia $£M5 
100 kv. pd. ©

? ■’

sv.
sv.
sv,

Visi skelbiami daiktai cash

ROOFING
OUR PRICE;

Tvirta 
1-šmoto 
toileto 
sėdynė 
$E65

PIRKITE DIRVONĖLIŲ 
TVORELES DABAR

medž. 
$179 

$219 

$244

s) Reg. $^85 
/ kaina

Ritulys
RITULYS

PADENGIA
100 kv. pd.

U'

Lubų Plyteles
1-mos 
rūšies

JNSUUUOTAS AKMENS IR 
PLYTŲ APMUŠIMAS

Puikios rūšies medžiaga 
Puikiausia pinigu perkama.

Plyty ir ak
mens pavi
dalo. Regu
liari kaina

$19.50
Mūšy kaina 
100 kv. pd.

Ekstra Svari
Rūšis 

1 rūšies 
45 
55 
65

ŠEŠIAKAMPIAI 
GONTAI

3 Tab. asfalto 
gontai 

167 sv. Įvairiu 
spalvų. $$T45 
100 kv. pd.

SMALUOTAS 
VAILOKAS 

15 sv. vailokiniai 
dangčiai, 432 
kvadrati- $^95 
niu pėdu

ONLY THE ClfoWN ROTISSERIE GAS RANGE GIVES YOU SO

FEATURES FOR MODERN COOKING!

Kombinacijos Sriu
bas Toileto Vienete 
Baltas vitreous, leng
vai nuplauj. $22^5 
Req. $31.95

kv. pėda

V2" storio, atsparios 
liepsnai; 12"xl2" arba

Tongue ir 
groove.

% Plasterio lentos 
Pirmos rūšies, nedegančios, ati
trauktu krantu. Idealios ištaisy
mui skiepo arba pastogės kam 
bariy.

DIDELI
LAKŠTAI

4'x6' iki 4'xl0
kvadr.

pėda 

and carry iš mūšy kiemo.
Visi telefonai HAymarket 1-2031 <

@ RUOŠIA:

“Baltijos Jūra” Tunto ir 
“Vaivos” Laivo Jūrų Skautai S

ir Skautės |
ĮVYKSTA ŠEŠTADIENĮ, DIRŽELIO 1 DIENĄ, 8 VAL. VAKARO - LIETUVIŲ AUDITORIJOJE

MANY WONDERFUL

Cast Aluminum Griddle, 
satin finished, ideal for 
hamburgers, pancakes, 
grilled chops, etc.

Griddle Cover White por
celain enamel cover pro
tects griddle when not in 
use, also serves as handy 
work space.

Safety Grease Container- 
not necessary to stop and 
remove hot grease during 
cooking operation.

1? CROWN
5th BURNER
GRIDDLE TOP GAS RANGE
NEW THREE-WAY TOP GIVES THE 
UTMOST IN COOKING CONVENIENCE 
-PLUS AN EXTRA TO-P BURNER 

Large heavy cast aluminum grid
dle buift into the center of this 
gas range for quick, easy serving 
of large quantitiesof hamburgers, 
pancakes, other grilled food. 
PLUS an interchangeable top so 
griddle becomes a fifth burner 
when needed.
OTHER DELUXE FEATURES rndude extra 
large 17’/a" wide "Even-Ac$3ft" Oven, 
Slide-Out Broiler, 4 Center-SJmmer top 
burners, finest porcelain enamel. Fluores
cent Lamp, Electric Clock with 4-Hour 
Timer, Appliance Outlet.

2647 West 51st Sti HE m lock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

5 CHICAGOS LIETUVIŲ JŪRŲ SKAUTUOS TRADICINIS METINIS VAKARAS

JŪROS DUGNE”
ŠOKIAMS GROJA B. PAKŠTO ORKESTRAS © TURTINGAS BUFETAS e

į © PROGRAMOJE:
| TAUTINIAI ŠOKIAI,
| BALETAS ir kiti
į pasirodymai

VISI MALONIAI KVIEČIAMI ATSILANKYTI.

Birželio 30 d 2*30 v^l ■ PIRMOJI JAV IR KANADOS LIETUVIŲ TAUTINIŲ SŪKIŲ ŠVENTE 
" - JUNGTINIO A. VALSTYRI0 IR KANADOS LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESAS
—S? - LIETUVIU MENO PARODOS ATIDARYMAS
Tautinių šokių šventės, jaunimo kongreso ir meno parodos dalyviams pagerbti banketas įvyksta Morrison viešbutyje birželio 30 d., 7 vai. vakaro.

-mrifi-rrrrr—      iivtuii iotbmiu ---------- ----- --------r , I ,|| M—I—Ma——mmm—I ■■■ I— Į n i mit itiii i ■■mnwim ui m—'Trrii r l■ll^■l■■l»H^T l̂l^l^■rMWl wwiimii mimmbii mi irwiiin —a—iinnwu i i    
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— Mykolas Masokas, gyvenąs 
3122 So. Maple st., Berwyn, Ill., 
staiga susirgo i? buvo nuvežtas 
į veteranų ligoninę (Hines). Jc 
kambario numeris 310. Jam bū
tų malonu, kad jį aplankytų gi
minės ir draugai. Kia sveikas
buvo, tai jis nuolat savo sergan
čius draugus ir pažįstamus lan 
kė.

— Muziko Antano Nako for- 
tepiono studijos metinis mokinių 
koncertas įvyks birželio 2 d 
4:30 vai po pietų Marijos aukš 
tesniosios mokyklos salėje. Pro
gramoje dalyvauja: S. Petkie- 
wicz, J. Raslavičiutė, J. Polait 
M. Pakalniškytg, D. Ilgenytė. 
R. Raslavičiutė, R. Lampsaitytė 
K. Žukaitė, S. Sabaliunaitė, R. 
Jonynaitė, M. švaraitė, J. Glio- 
žerytė, J. Juozevičiutė, R. Gri
gaitis, D. Stelingaitė, A. Bub
nys, R. Pakelytė, M. Pakalnišky
tė, O. Smaižytė, V. Nakas, Z. 
Keliuotytė, A. Kazlauskaitė, R. 
Maskaliūnaitė, J. Grigalauskai- 
tė, R. Godliauskaitė, J. Suvaiz- 
dytė, G. Bražionytė, D. Stani- 
šauskaitė. B. Strikaitytė. G. 
Velžaitė, R. Apeikytė, O. Krei- 
vėnaitė ir R. Vansauskaitė.

— Kunigas Benediktas Su
gintas 'šiomis dienomis vėl pa
siuntė Vasario 16 ir Saleziečių 
gimnazijoms $960. Dabartiniu 
laiku turi suorganizavęs 35 bū
relius, kurie remia Vasario 16 
gimnazijos mokinius ir 10 Sale
ziečių gimnazijos. Iki š. m. lie
pos mėn. 1 d. kunigas Sugintas 
jau yra išsiuntęs aukščiau pa
minėtoms gimnazijoms ir vargo

mokykloms Vokietijoje $29,740. 
Teisingai kai kurie teigia, kad 
Vasario 16 gimnazija išsilaiko 
ik kunigo Suginto pastagomis.

S. J.
—Prieš kelias dienas buvo pa

skelbta “Trumpai” skyr. žinutė, 
:ad rašytojas Albinas Valenti- 
las ir Karolis Cicėnas Wiscon
sin valstybėje nušovė šerną. Pa
irta, kad ši žinutė yra išgalvo- 
a. Paliestuosius atsiprašau.

S- J-
— F. Daugėla, gyv. Brighton 

?arko kolonijoje, praeitą penk
iadienį apie 12 vai. nakties ties 
15 ir Wentworth gatve buvo už- 
rultas dviejų, peiliais apsigink- 
avusių, jaunų negrų. Iš jo atė
mė piniginę ir apie $15. Gailisi 
piniginėje buvusių dokumentų.

— Į Tautinių šokių šventes 
plenumo posėdį, įvykusį V. 2'8 d. 
Lietuvių Auditorijoje, susirinko 
kuone visi T. š. šventės komi
teto ir komisijų nariai. Posėdį 
atidarė šventės komiteto pirmi
ninkas Br. Šatas (Shotas), o 
apie nuveiktus darbus praneši
mus pateikė komisijų pirminin
kai. Dar tarė žodį L. B. Chica- 
gos apygardos atstovas komite
te J. Jasaitis. Bendrai, paruo
šiamieji darbai vyksta sklan
džiai, — visi, įtraukti į šios 
šventės paruošiamuosius darbus, 
stengiasi šią 'šventę, šį didžiulį 
lietuviškosios kultūros pasireiš
kimą, suorganizuoti kuo geriau
siai.

— S. Toliušienė, kurios vyras 
daktaras buvo nacių Lietuvoje 
nužudytas, neužmiršta lietuviš
ko darbo: platina į Tautinių šo
kių šventės, Jaunimo Kongreso 
ir Dailės Parodos dalyviams pa
gerbti banketą biletus. Jos ad
resas 7126 So. Fairfield Ave.,

UNITED PKESS-NAUJ1ENŲ Photo
Tai Ruskin Heights (Mo.) vaizdas po to, kai praūžė viesulas, užmušęs 17 asmenų.

GĖLININKAS 
(FUTRAMEKTaS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

G U ž A U S K V 
BEVERLY WILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 80Č34
"i —

LOVEIKIS-gY
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėles Mylintiems
Vestuvėms
Banketams
Laidotuvėms
Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LAIDOTU V H’• IHREK11IRIUS

A M m i, A M A Š A KTį

•t

DABAR MĘTAS PLANUOTI NAMŲ ATNAUJINIMĄ 
Tarkitės su 40 mėty patyrimą turinčia bendrove. 

Atliekame įvairiausius atnaujinimo darbus:
• Miegamųjų • Mūrinimus
• Beismontu • Vandens vamzdžius
• Modernizuojame virtuves • Naujas gonkas

• Cemento darbus
BARTO S I K & S O N C O.

(Antroji karta, bet kalbame lietuviškai)
OFISAS: 2626 SO. TROY STREET Tel.: LAfayette 3-2251

Klauskite Walteri Dabašinską.
V........... .  —-

Jūsų namai gaus naują toną, 
Jei dažus pirksi pas Jurjoną!

D. JURJONO BENDROVĖ
3251 So. Halsted Street Tel.: CAlumet 5-1064

Pasiūlo Jums geriausius dažus vidaus ir išoriniam dažymui. 
Didžiausi rinkinį sienoms klijuoti popierių ir daugybę kitų 

prekių namų ruošai ir dovanoms.
KAINOS ŽEMIAU KONKURENCIJOS!

Dar yra stiklui piauti rėžtukų su deimantu.

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

F. A. RAUDONIS, 
N. BERTULIS,

• Mounts in the upper sash out of sight... leaves window 
view unobstructed!

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick up ... out or ini

• Drapes and curtains hang smoothly!
• No p^ed to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sex dienia. nuo 11 ik; 4:30

MELONS PER^4UcJwllOf
IS TOLI IR ARTI

(7/aujidide/i frofyn -(pau/ausi'ftuusfyno įrankiai ~
» metųpafyn'mas-P^qusirsaziniopaspatarnavimas M

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,0//^/WW 5-9209 j

tel. HE 4-1881.
— Tik spėjus išsiuntinėti 

“Lituanus” Nr. 10, buvo gauta 
gražių atsiliepimų iš užsieniečių. 
Štai Young Republican Natio
nal Federation pirmininkas Mr. 
McWhorter tarp kita ko rašo: 
“...You. are to be congratulated 
on preparing such a first rate 
magazine: by any standards it 
is an outstandings job of pre
sentation in editing...” Ukrai
niečių or-jos atstovas giria lie
tuvius už “Lituanus” ir ypa
tingai džiaugiasi, kad pereituo
se numeriuose pasauliui buvo 
pristatyti mūsų dailininkai Ka
siulis ir Galdikas.

— Aukos “Lituanus” žurnalui 
ima vis gausiau plaukti. Po tru
putį jau pradedamas jausti“Li- 
tuanus” remti vajaus pasiseki
mas, nes lietuvių visuomenė 
pradėjo atsiliepti gražiomis au
komis. Iš vėliausiųjų aukotojų 
buvo: Los Angeles Akademikai 
Skautai — $12; kun. Krupavi
čius, Kazys Vygantas ir Grasil
da šliupienė-Kartanienė po $10; 
kun. Žiūraitis — $5. Aukas kil
niam leidiniui prašome siųsti: 
“Lituanus”, 916 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21, N. Y.

— Anastazija ir Pranas Kal
vaičiai, “Nida” vasarvietės sa
vininkai, jau sugrįžo į Beverly 
Shores, Ind., kur pradėjo ruoš
tis vasaros sezonui. Nors van
duo ir oras dar vėsoki, bet “Ni
da” susilaukė jau vasarotojų, 
kurie nori maloniai ir ramiai 
praleisti savo atostogas gryna
me ore, pasidžiaugti gamta. Va
sarotojai jau dabar, iš anksto, 
rezervuojasi kambarius, norėda
mi praleisti atostogas lietuviš
koj aplinkoj.

— Jono Poškos su Beinadine 
Lawrence sutuoktuvės įvyks šį 
šeštadienį, birž. 1, St. Adrian’s 
bažnyčioje, kuri yra Marquette 
Parke prie 70-tos ir Washtenaw 
Ave. gatvių, 9-tą (devintą) va
landą su šv. mišiomis. Jonas 
Poška yra sūnus Albinos ir Dr. 
Jono P. Poškos, kuris yra Oak 
Forest ligoninės gydytojų štabo 
“senior” narys. Bernadine yra 
dukra Onos ir Antano Lawrence, 
pasižymėjusio darbuotojo. Abi 
šeimos gyvena Marquette Par
ke.

KAIP RASTENIS 
“ĮSITVIRTINO”

(Atkelta iš 1-mo pusi.)
Kai iš to seimo parvažiavo į 

Clevelandą kiti “delegatai” neo- 
lituanai, tai jie su pasikartoji
mu spjaudėsi, jog tame “seime” 
visus jų planus į tuščiausius nie
kus išvedė savo visur planingu 
“'šeimininkavimu” ateitininkų 
sendraugis V. Rastenis. Esą, 
“seimas” praėjo visu šimtu, pro
centu V. Rastenio iš anksto su
planuota režisūra...

Idant V. Rastenis galėtų nie
kieno netrukdomas šeimininkau
ti Amerikos lietuvių tautininki- 
joje, iškamšinei priedangai “bu
vo išrinktas” menkos sveikatos 
.senukas dr. Colney.

Įsiuto ir visai pralaimėjęs sei
me inž. P. žiūrys.

Kai per bolševikinio genocido 
parodos atidarymą Clevelande 
su neolituanu Antanu Vilkaičiu, 
sutikome inž. P. žiūrį, tai šisai 
įpykusiai dejavo:

— Tai tik to Rastėėnio “dar
bas” (inž. P. žiūrys ypatingai 
ilgai pabrėžiančiai Ištarė ė)... 
Visi neolituanai yra menki pe
lų maišai... “Geras paukštukas” 
ir tas Rastėėnio Gaidžiūnas... 
Gaidžiūnas per visą seimą “sė
dėjo ant tvoros”...

Už veikalo pastatymą sky
riaus valdyba reiškia nuoširdžią 
padėką Detroito Dramos Mėgė
jų Sambūrio režisorei Z. Arlaus- 
kaitei-Mikšienei ir aktoriams D. 
Bulgarauskaitei, A. Jara'šūnui, 
V. Jociui, B. Kotkienei, L Lauri
navičienei, A. Pesiui, M. Sajaus
kui, V. Viskantui ir V. žeber- 
tavičiui.

Širdingas ačiū taip pat visiem 
vakaro surengime talkininkavu
siems: A. Barakauskui, M. Bra
zauskienei, S. Buivydaitei, J. 
Černiauskui, L. Grunovui, O. 
Grybienei, S. Iljasevičiui, A. Jo- 
nynienei, O. Kasevičiutei, J. Ka
valiauskui, P. Kriaučiūnui, P. 
Kudirkienei, kun. klebonams De
troito liet, parapijų, laikraščių 
redakcijoms ir korespondentam, 
J. Lekui, E. Molienei, P. ir J. Mo
liams, E. Paurazienei, V. Paužai, 
J. ir J. Racevičiams, radijo va
landėlėms “Baltic Melodies” ir 
“Lithuanian Melodies”, K. Ra- 
žauskui, kun. K. Simanavičiui, 
G. Staniulytei, č. šadeikai, M. 
Žilinskienei ir kitiems.

Balfo 76 sk. Valdyba

4G05 07 So Hern*ita^e Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayefte 3 9851

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 Kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITJONED KOPLYČIOS

A. PETKUS 
vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehilI 6-2345-6

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,* !
TURĖS] RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJF. LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupvtojn indeliai vra ai>drn««-*ii ’k’ $10,000.00

? W ASS’N
4071 Ar< b.-' M: 1 -3-82'18

•i v?- i> hs nn<> i’aiH’orni, *v< ni>e'

. CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

sr
ji

!•I
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Detroit, Mich.
Sportininkų rengiama gegužinė

Nors jau kuris laikas plačiai 
šneka ir a apie artėjančią LSK 
Kovas gegužinę, bet gerai ži
nant rengėjų sunkiai pakeliamą 
rūpesčių naštą, norima ir spau
dos puslapiuose priminti ir šir
dingai visus paraginti birželio 9 
d. sekmadienį, atsilankyti į ge
rai žinomą, užmiestyje esantį, 
New Liberty parką.

Regis, turėtų būti visiems 
aišku, jog mūsų sportuojantis 
jaunimas, iškovojęs visą eilę 
sportinių pergalių įvairiose var
žybose, yra tikrai reikalingas 
talkos, bet, vis dėlto, dažnas mū
sų neatkreipia reikiamo dėme
sio ir neįvertina rodomų pastan-

gų. Todėl būtų nepaprastai ma
lonu, jog šia, rengiamos gegu
žinės proga, kiekvienas pajustų 
pareigą atsilankyti ir pabuvoti 
sportininkų tarpe. Žinia, atvi
rai pasakius, susidarys šiokios 
tokios išlaidos, bet nereiktų pa
miršti, jog išleistas pinigas eis 
lietuviško prieauglio labui, ku
riuo rūpintis kiekvieno lietuviš
kai galvojančio turėtų būti vie
na iš pirmųjų prievolių.

Sportininkai, talkininkau j ami 
grupės rėmėjų, kruopščiai ruo
šiasi ir tvirtina, kad gegužinė
je niekam neteks nuobodžiauti. 
Iki pasimatymo birželio 9 d.

Bičiulis
Balfo žinios

Balfo 76 skyriaus valdyba, no
rėdama pagyvinti nario mokes
čio ir rūbų rinkimą, skelbia na
rių verbavimo ir rūbų rinkimo 
vajų.

Valdybos nariai rinks nario 
mokestį ateinančiais dviem sek
madieniais, birželio 2 ir 9 d. d., 
pamaldų metu prie šv. Antano 
parapijos bažnyčios. Be to, na
rio mokestį nuolatos priiminėja 
finansų sekretorė R. Ražauskie- 
nė, 11314 Yosemite, Detroit 4, 
tel. WE 5-3864, kiti valdybos na
riai ir parduotuvės “Gaiva” sa
vininkai A. Patalauskas ir J. 
Petrulionis.

Valdyba kviečia detroitiečius 
gausiau aukoti atliekamus rū
bus ir avalynę ir pristatyti juos 
į parduotuvę “Gaivą”, W. Ver- 
nor ir 25 g. kampas. Neturin
tieji galimybės daiktų pristaty
ti prašomi apie tai pranešti val
dybai.

— Š. m. balandžio mėn. 27 d. 
įvykęs Balfo 76 skyriaus vaka
ras davė 118 dol. pelno.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Krakiškių Draugiško Klubo pusme
tinis susirinkimas įvyks birželio 2 d., 
sekmad., 2 vai. po pietų Club Vainu
tas svetainėje, 4256 So. Maplewood 
Ave. Visų narių yra būtinas dalyva
vimas susirinkime, nes turime daug 
tarimų ir turime prisirengti prie iš
važiavimo, kuris įvyks birželio 30 d.

—A. Kvedaras, rašt.

SLA 129 kuopos susirinkimas bus 
birželio 2 d., sekmad., 1 vai. po pietų, 
Dievo Apveizdos parapijos svet., 713 
W. 18th St. Visi nariai kviečiami at
silankyti ir duokles užsimokėti, nes 
liepos ir rugpiūčio mėn. susirinkimų 
nebus. Po šio susirinkimo sueisime į 
A. Dilkaus svetainę, 1720 So. Union 
Avė., paminėti 50 metų SLA 129 kp. 
gyvavimą. Visi nariai dalyvaukite ir 
atsiveskite savo draugus ir pažįsta
mus. —Kviečia Valdyba.

Stella Petrokas 
Pagal pirmą vyrą Mockus, 

pagal tėvus Yuozapaitis,
gyveno 3151 S. Emerald Ave. 

Tel. VI 2-6769
Mirė 1957 m. gegužės 29 d., 

2 vai. po pietų, sulaukusi 59 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo
je. Amerikoje išgyveno 40 m.

Paliko nuliūdę: vyras Vic
tor, sūnus Walter Mockus, 
marti Genevieve, anūkai: Ja
mes ir Janet ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

šeštadienį, birželio 1 d. 10 v. 
ryto bus lydima iš koplyčios į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Stellos Petrokas gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Anūkai 
ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YArds 7-3401.

Sava literatūra turėtų du 
mėtis kiekvienas lietuvis!

Skaitykite “N-nas”

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46 ui STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

’“ PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-^11

“ " PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Pilone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

“““ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vienų kartą 
dienos uždarbi'
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DVI KONFERENCIJOS VIENOJ VIETOJ
I

SLA Pildomosios Tarybos ir 
kuopų valdybų atstovų pasita
rimas ir SLA šešto Apskrities 
konferencija įvyko sekmadienį, 
gegužes 26 d., Lietuvių Audito
rijos mažojoje salėje.

Pildomosios Tarybos su kuo
pų valdybų nariais pasitarsimas 
prasidėjo 1 vai. po pietų.

SLA prezidentas pi Povilas 
Dargis savo išsamioj Laiboj pla
čiai paaiškino Susivienijimo es
mines problemas. Aiškino, kad 
Susivienijimas pinigiškai nepa
prastai turtingas, — turįs be
veik tris milijonus turto. Dėl 
tokio didelio turto per įmažai 
esą narių Susivienijime. O na
rių gavimo problema esanti ne
lengva, nes kaip čia augę, taip 
ir naujieji ateiviai labiau yra 
pasišovę amerikoniškose apdrau
dos bendrovėse apsidrausti, ne
gu savoje lietuviškoje. Nė ne
sistengia pasiteirauti ir suži
noti, kad SLA yra daug pigesnė 
ir daug saugesnė apdrauda,, ne
gu daugely amerikoniškų ap- 
draudos bendrovių.

Prezidentas P. Dargis pareiš-

SLA centro sekretorius M. Vi- 
nikas darė smulkmeniškus pa
lyginimus SLA su amerikoniško- 
rris apdraudos bendrovėmis. Ir 
skaičiais įrodė, kad SLA yra 
turtingesnė (proporcionaliai su 
narių skaičium) už bet kurią 
apdraudos bendrovę. Tačiau, p. 
Vinikas pareiškė, pinigiškas tur
tas tai dar neviskas: Susivieni
jimui yra oeikalinga daug di
desnio skaičiaus narių. O kad 
išugdyti Susivienijimas narių 
skaičiumi, kaip kad išaugo pi
nigais, tai reikalinga visiems 
SLA nariams įrašyti į Susivie
nijimą nors po vieną naują na- 
lį kiekvienam.

II
SLA šešto Apskrities konfe

rencija prasidėjo pavėluotai.
Apskrities pirmininkas dr. A. 

Montvidas, sutvarkęs mandatjų 
komisiją, pakvietė vieną po ki
to Pildomosios Tarybos narius 
pasakyti trumpas kalbas. Kal
bėjo SLA prezidentas P. Dar
gis, viceprez. P. Maceina, sekr. 
M. Vinikas, ižd,. N. Gugienė, 
iždo globėjai p-lė E. Mikužiūtė 
ir adv. Bredis bei daktaras kvo-

kė, — kad Pildomoji Taryba da- tėjas St. Biežis. Chicagiečiams 
ro planus naujam vajui su nau-. buvo staigmena, kada pirm. dr. 
jais potvarkiais ir pakinktais or- A. Montvidas pakvietė kalbėti 
ganizatoriais. buvusį per daugelį metų SLA

V isutii.ic t mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir

, penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. J
_

^■Ad**®*
4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONIJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

prezidentą ir nuolat einantį ki
tas svarbias pareigas Susivieni
jime poną St. Gegužį.

Staigmena buvo juo didesnė, 
kada p. St. Gegužis pradėjo kal
bėti maždaug šiais žodžiais: Aš 
šioje Lietuvių Auditorijoje pir
mą kartą šiandien esu po 1930 
ir etų, kada SLA seime tvarką 
vedžiau. Tada įvyko skilimas 
Susivienijime, — atskilo bolše
vikai. Bet mano veikloj Susivie
nijime tai buvo nepirmas tokis 
nuotykis. Aš pergyvenau ir pir
mąjį skilimą su katalikais 1901 
metais.

Šis pono St. Gegužio pareiš
kimas priminė mums, kurie da
lyvavome tan e seime, kaip bau
bimais raudonųjų buvo trugdo- 
ma seimo eiga, ir kaip p. Gegu
žis, tiainiai ir patvariai išlaikė 
lygsvarą.

Malonu buvo matyti poną St. 
Gegužį šioje apskrities konfe
rencijoje. šioje apskrities kon
ferencijoje svarbiausias klausi
mas, kuris buvo aptariamas, tai 
pasiruošimas piie būsimo SLA 
seimo Chicagoj 1958 m.

šis Pildomosios Tarybos su
sirinkimas pavedė seimo rengi
mo reikalus tvarkyti 6-tai ap
skričiai, įpareigodamas kviesti 
ir tas kuopas, kurios prie ap
skrities nepriklauso, pi iteidėti 
prie seimo surengimo.

šešto apskrities valdyba iš
rinkta visa, senoji. Kad seimo 
rengimo reikalas eitų sklandžiai, 
tai ši apskrities valdyba patvir
tinta šiems ir ateinantiems me
tams.

Ši apskrities konferencija bu
vo gausi dalyviais ir praėjo jau
kioje ir broliškoje nuotaikoje. 
Kai susirinkimas baigėsi, pra
sidėjo vaišės. Už visa tai ačiū 
pirmininkui dr. A. Montvidui.

III
SLA 6 Apskrities pareiškimai

6-to apskr. konferencijoj, įvy
kusioje geg. 26 d. Lietuvių Au
ditorijos mažojoje svet., SLA 
kuopų delegatai padarė šiuos pa
reiškimus, kulių pateikė rezo
liucijų komisija.

1. Pareiškė užuojautą miru
sio ministerio Povilo žadeikio 
giminėms.

2. ši apskrities konferencija 
sveikina, ir linki geriausio pasi
sekimo ponui Juozui Kajackui, 
perėmusiam Lietuvos pasiunti
nybės reikalus tvarkyti, minis- 
teriui P. Žadeikių! mirus.

3. Apskrities konferencijos
dalyviai dėkoja SLA Pildomo
sios Tarybos nariams už daly
vavimą šioje apskrities konfe
rencijoje ir už išsamius prane
šimus apie SLA reikalus bei sto
vį. K. čepukas

Daniel Fignole po 44 valandų civi-' 
linio karo sutiko laikinai eiti Haiti 
prezidento pareigas. Jisai sudarė vy- j 
riausybę iš Įvairių politinių partijų < 
atstovų, pasižadėdamas netrukus pa
skelbti rinkimus.
/— -y

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
D^LCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAlumet 5-9833

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybes 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREĖT 

Tel.: REpublic 7-1941

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariata!' 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

I MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Nuo 8 vai. iki 5 vai. telefonas

■ WAIbrook 5-4855, bet kuriuo
' laiku tel.: PRospect 8-2013.

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 29, Illinois

V VUNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
t . • <« ir vėl nutarė mnkėti didesnius pusmetinius dividendus.

i 
’ ' i® Jeigu-turite atliekamų pinigų, atnešKite juos į Univer- į 

sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra > 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

• Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės Įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

! UNIVERSAL SAVINGS s L9AN ASS'N
į 1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.i .... , .
I .......... .... .. • -i ■ '

T. RYPKEVIčlUS, Sekretorius
i

i Atidaryta kasdien nūn 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

1957 METŲ BUICKAS TIK

250,000 DOLERIŲ 
vertes rakandų geriausių išdirbysčių

Miegamo kambario setai, svečių kambarių setai, Dinnette 
setai, lovos, matracai, pečiai, lempos, staliukai, kaurai, kili
mai, klejonkes, televizijos, radijos, fonografai, oro šaldy
tuvai, šaldytuvai, skalbiamos mašinos. Deimantai, Jewelry, 
laikrodėliai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos.

Kainos visiems prieinamos ir kreditas.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, Inc.
3241 SO. HALSTED ST. TEL. CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtadienio vakarais iki 9:3'0.
Sekmadieniais nuo 12 vai. iki 5 p. p.

Budrike Radijo Valanda iš WHFC, 1450 kil., radijo stoties 
ketvirtadieniais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

Tikslus Suderinimas
*2595°°

DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.
Z

Lietuviškoje Prekjboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS' & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1 -2028

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi toki pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL. r

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

FEDERAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL.

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

end Loan Association Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

— Kvks šventasis su uode' 
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJ JE
NOSE tik už $1.OU.

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m. 
sausio mėn. 1 dienos;

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pjetg. 
Trečiadieniai visai neatidaroma.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 13; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus. _----  ------- --- ---
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos!

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos- 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
__  Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
/56 WEST 35th STREET 

Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiadieniais tik 10—12 vai. 
šeštadieniais uždaryta.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:3d. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef. ofiso: PRospect 6-2240
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

DR. V YT.TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN4 AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba W E 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v v. 
šeštadieniais 2-4 vai po pietų

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: nuo 3 iki 7 po pietų. 
šeštadienį 2—4, Trečiadieni uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIčIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
rečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

<7 P. ŠILEIKIS, O. P.
fiį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
* dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko aKinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p~

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI!
PERKRAUSTAU

(MOVING) j
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas iŠ 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882 

i——■

dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 
kambarių vėsintuvai, vėdintuvai. 
Naujosios radijo baterijos dirba

1OO vai. už 15 centų Į
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 

Sekmadieniais uždaryta.
V

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 Vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon. 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 —■ Namų C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.; HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois
»• .......... ................... ... , ..aįijįįįį-, i.

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, MAY 31, 1957



IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Miestas perims 
parku policija

Valstybės senatas Springfiel- 
de priėmė Įstatymą panaikinti 
Čikagos parkų autonominę 
administraciją ir ją Įjungti i 
miesto valdybą. '

Ligi šiol Čikagos parkus, 
sporto ir poilsio aikštes, mau
dyklių pakrantes valdo nepri
klausomas parkų distriktas su 
savo policija, ši administraci
nė reforma išeis miestui ir gy
ventojams Į naudą, (v)

Detektyvas peršovė 
žmogų ir save

III. Central geležinkelių de
tektyvas William Tyfee, 23 m. 
iš 3523 California av., pamatęs 
prie stoties 18 st. ir Calumet 
avė. žmogų su skardine dažų, 
tuoj paleido i darbą savo pis
toletą.

Jis sunkiai sužeidė William 
De Shazer, 50 m., iš 4449 Oak- 
enwald avė., manydamas, kad 
jis vagis. Įsikarščiavęs dėl 
menkniekio, detektyvas per
šovė ir sau ranką. Abu nuga
benti i ligoninę, (v)

Išaiškino dvi 
žmogžudystes

Suėmus Richard Slater, 22 
m., iš 1338 S. Fairfield avė., 
policija išaiškino ' dvejetą 
žmogžudysčių.

R. Slatėr buvo suimtas prie 
Halsted st. ir 16 st. detektyvų 
Edward Kirkwood ir Anthony 
Riclski. Jis prisipažino nušo
vęs vasario 5 d. Michael Cala
brese, 45 metų kepyklos savi
ninką iš 1538 Roosevelt rd. Jis 
prisipažino, kad jis nušovė ge
gužės 10 d. ir Mrs. Rose Cope
land, 23 m., iš 1510 W. 13 st., 
kadangi ji nenorėjo atiduoti 
piniginę, (v)

Iškišo galvą ir žuvo
Lokomotyvo mašinistas Ray

mond Kramer, 43 m., iš 2050 
W. Jackson blvd., iškišo galvą 
iš savo lokomotyvo, su kuriuo 
stumdė vagonus stoty prie 723 
W. Chicago avė. ir buvo už
muštas.

Jis trenkė galva Į stulpą, 
esantį tik 2 colius nuo loko
motyvo šono, (v)

ĮSTOK Į
ŠĮ KLUBĄ

ir patirk kokybę bei nepapras
tai gerą šios degtinės skoni.

Pirmutinis paragavimas šios 
“21” CLUB SPECIAL privers 
Jus pasakyti, jog tai yra tikra 
degtinė, nepaprastai gero sko
nio.

Įsitėmykite, kad CLUB SPE
CIAL laipsnis yra aukštesnis— 
87.3. Reiškia, už tuos pačius 
pinigus gaunate daugiau degti
nės. Be to, ji yra švelni ir ma
loni.

1

Pirkite "21" CLUB SPECIAL

“21” Brands, Ine., N. Y. C. — Blended Whiskey. — 87.3 Proof 
60% Grain Neutral Spirits.

I Daley foridacijos
I stipendijos

Richard Daley jaunimo fon- 
dacija paskyrė stipendijas po 
$500 šimtui mokinių, baigusių 
šiemet aukštesniąsias moky
klas.

Stipendijų Įteikimo iškilmė
se kalbėjo III. Technologijos 
instituto prezidentas Rettalia- 
la. Tarp stipendijas laimėju
siųjų yra Marianne Žemaitis, 
iš 1758 W. 47 st.; Reynold 
Kundrot, iš 3010 Union avė., 
Joseph Trakszelis, iš 5048 
Grace st. (v)

IŠ LIETUVIŲ
GYVENIMO

★
Lietuvos kariuomenės 
savanoiią-kūrėjų Sąjungos 
Įsikūrimo minėjimas

Gegužės mėnesio 26 d. 10 vai. 
ryte Tėvų Jėzuitų kuklioje ko
plyčioje (5541 So. Paulina St.) 
čikagiečiai Lietuvos kariuome
nės savanoriai-kūrėjai iškilmin
gai paminėjo sąjungos įsikūri
mo 30-ties ir jos atsikūrimo 
tremtyje 10-ies metų sukaktį.

Gražų ir giliai prasmingą įs
pūdį darė vaizdas koplyčioje pa
maldų metu. Šalia altoriaus 
trys seni, bet ryžto kūpinais 
veidais vyrai, Radviliškio lemia
mųjų kautynių aktyvūs dalyviai, 
buvo “ramiai” išsirikiavę su 
s-gos vėliava. Prieš altorių (ne
skaitlingo, bet brandaus savano
rių būrio) priešakyje buvo, gar
bingi nepriklausomybės kovų va
dai: generolas M. Rėklaitis, gen. 
K. Musteikis ir Červenės NKD 
kankinys, pulk. J. Tumas. Tai 
ne pigi trejukė. Tai parako uos- 
tę ir daug kentėję vyrai!

Tėvas J. Borevičius, gražiai 
apibūdino savanorių - kūrėjų 
kraujo ir gyvybių sudėtų ant 
tėvynės aukuro aukos kilnumą, 
šventumą. Juo įtikinamiau jis 
kalbėjo, nes jo paties matyta 
Alytuje pirmoji mūsų sav.-kūr. 
karininkų auka — kar. A. Juo
zapavičiaus Alytuje kovos žygy
je kritimas — mirtis. Jis, tada 
dar labai jaunas būdamas, akty
viai dalyvavęs kar. A. Juozapa
vičiaus ir kitų karių, kritusių 
ten pat, laidojime Alytuje. Be 
to, iškalbingas pamokslininkas 
ta proga labai jautriai paminėjo 
ir buv. mūsų neprikl. tėvynės 
laik. sostinėje nežinomojo karei
vio kapą.

Prisiminimu nuoširdžiai su
jaudintas Tėvas J. Borevičius 
gražiai sveikino savanorius-kū-

SPANOS 

rėjus, palinkėdamas jiems iš
tverti, nepalūžti tremtyje ir, 
no. s prieš mirtį, sulaukti Lietu
vos išsivadavimo dienos, kad ten 
laisvoje savo krauju aplaisty
toje žemėje amžiams priglausti 
suvargusius kūnus.

levui Jonui'Borevičiui ir Tė
vui Jėzuitų Viršininkui Krišta- 
navičiui už parodytą savanoriam 
palankumą beorganizuojant šį 
minėjimą Čikagos savanoriai- 
kūrėjai labai dėkingi. K. P.

LITUĄNICA I—EAGLES I 3:0

Futb. lygai atidėjus pirmeny
bių rungtynes, šeštadienį, gegu
žės 25 d., Marquette parko aikš
tėje buvo sužaistos draugiškos 
futbolo rungtynės, kurios tikrai 
Įtikinančiai baigėsi Lituanicos 
i kom. naudai. Eagles kom. šiuo 
metu stovi pirmoje Major Div. 
lentelės vietoje ir Chicagos fut
bolo mėgėjams pažįstama kaipo 
viena iš pajėgiausių futb. kom. 
Todėl šiuo laimėjimu mes gali
me tikrai didžiuotis. Įvarčiai 
Lituaniros naudai: Jakštas 2, 
Darnusis 1. Pasigėrėtinai centro 
saugu sužaidė Leonardas Povi- 
laika. V. M.

Lituanica — Atlas
Po dviejų savaičių pertraukos 

sekmadienį birželio 2 dieną vėl 
prasideda pavasario rato futbo
lo pirmenybės Marquette parko 
aikštėje. Bus žaidžiamos trejos 
rungtynės 11:30 jauniai prieš 
Wings 1 v. p. p. Lituanicos re
zervas susitinka su Schwaben 
B kom. -3 v. p. p. Svarbiausios 
dienos rungtynės Lituanicos pir
moji kom. išbandys jėgas su 
Atlas. Atlas grynai meksikiečių 
sudėties kom. 'šiuo metu stovi 
pirmoje vietoje. Visus tris su
sitikimus iki šiol laimėjusi. Rei
kia tikėtis, kad mūsų vyrai jų 
laimėjimų grandinę nutrauks.

V. M.

Zarasiškių klubo 
narių susirinkimas

Gegužės 26 d. Hollywood Inn 
svetainėje įvyko Zarasiškių Klu
bo visuotinis narių susirinkimas. 
Tarp kitų klubo organizacinių 
klausimų klubo sekretorius Za- 
lecka perskaitė klubo vardu at
siųstas korespondencijas. Tau
tinių šokių komitetas prašė au
kų, jiems iš klubo kasos paskir
ta $10. Jaunifno suvažiavimo 
rengimo komitetas taip pat pra
šė aukų. Didesnė narių dalis 
dėl paskyrimo jiems aukos pasi
sakė neigiamai.

Pirmininkaujantis paprašė 
šiame jaunimo kongrese-suva- 
žiavime Zarasiškių Klubo narius 
gausiai dalyvauti. Dar buvo 
perskaitytas gautas laiškas iš 
New Yorko apylinkėje gyvenan
čių zarasiškių. Newyorkieciai 
sveikino Zarasiškių Klubo na
rius ir kvietė atvažiuoti į jų ge
gužės 18 d. suvažiavimą.

Keletas klubo narių perskaitė 
laikraščiuose paskelbtą aukoju
sių Altui asmenų ir draugijų są
rašą ir pastebėjo, kad Zarasiš
kių Klubas į aukotojų sąrašą nė
ra įtrauktas, nors per Vasario 
16 minėjimą auka sumoje $10 
buvo įmokėta ir pakvituota. Pir
mininkaujantis paaiškino, kad 
pinigai tikrai buvę įmokėti, bet 
kodėl nebuvo į sąra'šus įtraukta, 
negalįs pasakyti, žadėjo šiuo 
klausimu išsiaiškinti su Altu. 
Sekantį klubo narių susirinkimą 
žadėjo šaukti tik spalio mėln., 
nes vasaros laiku per karščius 
nariai nenoriai lankosi susirin
kimuose.

Susirinki Yą pravedė vicepir
mininkas Juozas Užundėnas. 
Baigiantis susirinkimui atsira
do ir klubo pirmininkas J. Taru- 
lis. Sakė buvęs priverstas už
trukti kitame susirinkime.

S. J.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
REAL ESTATE FOR SALE 

Namaj, Žemė^Pardavimui___
KURIAM TIKSLUI MOKĖT NUOMĄ 
Jei galite Įsigyti puikų, modernišką 
pajamas nešantį ir nebrangų namą 
Brighton Parke. 5 kambariai su 2-jų 
kambarių apartmentu, kabinetinė vir
tuvė. Čerpių maudynė, žiemos langai 
ir sieteliai. Nauji Įrengimai vande
niui šildyti, kūrenimas aliejumi. Ne- 
atideliokite, bet tuojau apžiūrėkite ši 
puikų pirkinį.

LIKO TIKTAI VIENAS
Naujas pusantro aukšto mūrinis 

pajamas nešantis namas. 5^2 ir 414 
kambarių. Įmūrytas pečius ir ranges. 
Ąžuoliniai kabinetai abiejuose butuo
se. Spinduliuojanti karšto vandens 
šiluma. Tai namas, kuriuo galėsite 
didžiuotis, nes tai yra dar vienas 
Kaminski pastatytas namas.

KAMINSKI & KREGCI
K. & K. RŲALTY CORPORATION 

4302 W. 55th St. LUdlow 2-1700

ROOMING HOUSE

24 kamb., mūr. namas, gerai užlaiko
mas, alyva šild., arti visų susisiekimų. 
GEROS metinės pajamos, plus dailus 
butas savininkui.

Šaukit savininką

ENglewood 4-5548

HELP WANTED — FEMALE 
n..-. -jĮl j*-_ ParbininkiŲ

WORK NEAR HOME 
SAVE TIME, CARFARE, 
HOURS TRAVELLING.

We need

HIGH SCHOOL GRADUATE 
FOR GENERAL OFFICE.

Hours: 8:30—5:00 P. M.
5 day week.

Liberal benefits.

B. B. & I. MOTOR FREIGHT 
Inc.

1508 W. 33rd Street

REIKALINGA MOTERIS savystoviai 
dirbti skalbykloje. Skambinti:

LA 2-9475

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So.'Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
Brighton Parke, suaugusiems be vai
kų, nuomininkai patys apkūrena pe
čiais, karštas vanduo.

LAfayette 3-8783

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PARDUODAMAS 1954 m. Pontiac 
special automobilis, ketverių durų, 
automatinė transmisija, mažai nau
dotas. Pamatykite Wolteraiti 4608 S. 
Western Ave.

NEPRALEISKITE
PROGOS

Prieinamiausiomis kainomis 
kiekvienai dovanų progai:
& kristalas, įvairiausi vokiečių, 
čekoslovakų ir švedų kristalo 
dirbiniai.
© gintaro puošmens specialio
mis kainomis tautinių šokių 
festivalio dalyvėms,
© bavarų porcelanas, visokio 
dydžio pusrytiniai ir pilni ser- 
vyzai,
© tautodailės dirbiniai: audi
niai, drožiniai, odos albumai, pi
niginės, manikiurinės, etc.
• deimantiniai stiklui rėžtukai, 
® klasikinės ir pramoginės mu
zikos plokštelės (Angel, Victor, 
London, Decca, Epic, etc.),
© Hummel ir religinės figūros, 
amžinoj plunksnos, elektriniai 
skustuvai, keramikos dirbiniai, 
žiedai su gimtadienio akmeniu, 
daugybė kitų dovaninių prekių. 
@ Knygyne— visos lietuviškos 
knygos.

Pasirinkimas didžiulis. Užei
kite, skambinkite ar rašykite: 
TERRA, 3333 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill., Tel. LA 3-0427.

(Sk.y

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE gražus 2 bu-] 
tų (po 3 didelius miegamus) mūro na
mas, tik 9 mėnesiai kaip pastatytas. 
Rūsyje vieta bizniui. Leidimas jau 
yra. $43,000. Rėklaitis.

4V2 KAMB. 2 METŲ mūr. namas 
Marquette Parke. Dar du miegami 
viršuje ir vieta voniai. Rūsys. $21,000. 
A. Katilius. j

MODERNIŠKAS 5 METŲ mūr. na-! 
mas, 2^6. Aukštas, sausas, pusiau j 
Įrengtas rūsys. Insuliuota aukšta pa-j 
stoge. Karštu vand. alyva šild. Vari
niai vamzdž. Raudonmedžio dvigubi 
langai. 2 maš. gar. Arti naujos Mar
quette Parko bažnyčios. $41,500. Ge
ros mokėjimo sąlygos. Volodkevičius.

6 KAMBARIŲ mūr. namas prie 
72nd ir Whipple, gazu apšildomas. 
Rūsys apsaugotas nuo potvynių. Dvi-. 
gubi alium. langai. 2 karų garažas. 
$23,000. A. Katilius.

PREKYBINIS 2 AUKŠTŲ mūrinis 
namas prie 59-tos ir California. Puoš
niai sutvarkyti du butai: 6 ir 314 
kamb. Be to, didelė patalpa bizniui. 
Vertas pamatyti ir pirkti už $29,000. 
Volodkevičius.

6 PUIKIŲ KAMB. mūr. rezidencija 
gražioje Marquette Parko vietoje. 
Autom, alyvos šildymas. 2 auto gara
žas. 40 pėdu sklypas. $19,500. Sirutis.

KAM BRANGIAI MOKĖTI? 73rd ir 
California Ave., mur. namas. 3 dideli 
miegamieji, dvi vonios. Gazo šildy
mas. 2 mašinų garažas, 40 pėdų lotas. 
Tik $17,400. Volodkevičius.

LABAI PIGUS 114 aukšto mūrinis 
namas. Apačioj 5, viršuj 3 kamb. Ne
toli Marquette Parko. Tik $18,000. 
A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
14 aukšto mūrinis, 6 ir 4 kamb. at

skiri butai, alyva šildymas, alumini- 
niai langai. Mūrinis garažas. $24,800.

2 butų mūrinis, 2 po 5, 3 miegami. 
Vienas kambarys rūsyje. $85 nuomos. 
Kaina $26,800.

6 kamb. medinis, 3524 W. 65th St. 
3 miegamieji, gazu šildoma. Garažas.
$11,500.

6 kambarių mūrinis bungalow, octa
gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš
tu vandeniu šildymas, keramikos vo
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $19.000.

GAGE PARKE
2 butų medinis (2 po 4). Nauja vo

nia ir virtuvė. Šalia 37 pėdų sklypas 
su 2 automobiliu mūriniu garažu. 
$15,800.

4 didelių kambarių kampinis mū
rinis bungalow, centrinis šildymas, 
mūrinis garažas. Parduoda dėl ligos. 
$13,500.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama į 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

BRIGHTON PARKE
2 pastatai: 6 kamb. mūrinis bunga

low ir 4 kamb. mūrinis katedžius. 
Gazu šildoma. Tik $19,500.

KITUR
Lietuviškoje kolonijoje moderniš

kai įrengta kepykla su krautuve ir 
4 kamb. butu. 50x125 sklypas, sunk
vežimis ir kiti priedai. Įmokėti 
$9,000. Paskola 4%.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 314 kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $13,000. A. Vaina.

2 aukštų, 6 kambarių, mūrinis na
mas ant 42 pėdų loto, 2 mašinų gara
žas, alyvos šiluma. Tik $19,500.

2 butų gražus 2 po 6 mūrinis na
mas (dideli miegamieji), šilydmas ra
diatoriais, 2 mašinų mūrinis garažas. 
Arti susisiekimo, bažnyčios ir mokyk
los. Už geriausią pasiūlymą. A. Vaina.

GAGE PARKE mūrinis 2 po 6, su 
gražiai įrengtu rūsiu, garažas. Numa
žinta kaina.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo
savybė, 2 po 4 medinis, gerame sto
vyje. Pilan kaina $11,000. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

NAMŲ SAVININKAI!
Turime pirkėjų visų rūšių namams. 

Norėdami skubiai parduoti namą, 
skambinkite nemokamam įkainavimui 
J. Bf^fvičiui.

VARPAS, Real Esu^e 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

PASTOVIAUSIA VERTYBĖ — NE
KILNOJAMAS TURTAS. Kas pirko 
— laimėjo, ko laukiate Jūs?

BRIGHTON PARKE:
Medinis, 2 po 4, dujų pečiais šildo

mas. $13,500.
Medinis, 2 po 4, su garažu. $11,500.
Mūrinis, 2 po 6, palikimas, reikia 

skubiai parduoti.
GAGE PARKE:

Medinis, 2 po 4, su skiepu ir gara
žu — $14,500.

Medinis, 4 gražūs kambariai, ant 
plataus sklypo — $12,500.

KITUR:
Mūrinis bungalow, 7 kambariai, 

puikioje 48th ir Keeler apylinkėje. 
$6,000 imokėti.

BIZNIAI:
Mūrinis 3 aukštų, krautuvė ir 2 po 

6 kamb. Puikus namas ir biznis.
Valgyklai patalpa ir 5 butai, judri 

vieta, duos paskolą savininkas.
5 butai, $260 pajamų per mėnesi. 

Tiktai $23,000.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemo — Pardavimui

3 METŲ MUR. 5 kamb. namas ne
toli 77-tos ir Pulaski. Moderniška vo
nia ir virtuvė, autom, gazo šildymas, 
dvigubo stiklo langai. 40 pėdų skly
pas. $25,000. A. Sirutis.

6 DIDELIŲ KAMB. MŪR. REZI
DENCIJA. Galima lengvai pertvarkyti 
į 2 butus. Rūsyje yra dar vienas 2 
kamb. butelis. Gazo karšto vandens 
šildymas.. Dvigubas garažas. Marquet
te Parke. $21,000. A. Rėklaitis.

7 KAMB. REZIDENCIJA prie 57th 
ir Rockwell. Karštu vandeniu gazu 
apšildymas. Tinka perdirbti į dm bu
tus. 2 karų garažas. $20,000.
A. Katilius.

TIK $10,500. Gage Parke arti Cali
fornia ir 53, 5 kamb. namas ant 50 
pėdų sklypo. Gazo apšildymas. Ga
ražas. Savininkas iš Čikagos išvykęs. 
A. Rėklaitis.

PUIKUS OCTAGON 5 kamb. bun
galow. Plytelių vonia ir virtuvė. 
Naujas alyvos šildymas. Kilimai. 
Naujas 2 maš. mūr. garažas. Labai 
švarus namas. Netoli 66 ir Maple
wood. $20,000. Kavaliauskas.

PATRAUKLI GYVENTI mūr. 6 k. 
rezidencija, 9 metų senumo, prie 
73 ir Washtenaw. Aut. šildymas. 
Daug gerų priedų. 33 pėdų sklypas. 
Garažas. $19,000. Volodkevičius.

5814 PĖDŲ SKLYPAS. Retas bar- 
genas! 79th ir McVicker (6100 į va
karus). Tik $2,500. A. Rėklaitis.

4 BUTŲ med. namas prie 41st ir 
Rockwell. 2 autom, garažas. $260 pa
jamų i mėn. $21,300. Visuomet ver
tas prašomos sumos. Kavaliauskas.

61st ir Spaulding, 114 aukšto me
dinis ant 50 pėdų sklypo. 4 miegami, 
rūsys. Centralinis šildymas, garažas. 
Puikus pirkinys už $15,300.

MARQUETTE PARKE gražus ir 
moderniškai Įrengtas 514 kambarių 
bungalow. Centralinis šildymas gazu, 
garažas.

4 po 5, mūrinis, ant 50 pėdų skly
po. Gerai prižiūrėtas iš oro ir vidaus.
Kaina $48,000.

Mūrinis su šildymu, 2 po 6, arti 
mukyklos, krautuvių ir gero susisie
kimo. $26,000.

BARGENAS. Gage Parke 4 butų 
mūrinis, 2 po 4 ir 2 po 5; centralinis 
šildymas alyva. $35,500 — įmokėti 
tiktai $9,000.

Arti McKinley Parko, 4 butų mūri
nis su rūsiu, 3 po 4 ir 3—$16,500.

3026 W. 38th Place 2 stiprūs na
mai ant vieno sklypo: mūrinis ir me
dinis. Geros pajamos.

REAL ESTATE IR INSURANCE
4409 So. Fairfield Ave. 

LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai pei 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

DAROM, PERKAM, PARUODAM
PIRMUS MORGIČIUS 
Skubus patarnavimas 

Bankinės ratos 
W0RSEK & CO.

Kildare 5-4073

5 KAMBARIŲ namas, šildymas gazu.
2 automobilių garažas, vištininkas. 
Sklypas 100x300 pėdu. Kaina $11,000. 

7233 West 71st St.

APIE 114 akro žemės Beverly Shores, 
Ind., šalia “Palanga” klubo. $2,500 
grynais. Šaukit Lemont 1169.

BRIGHTON PARKE parduodamas 2 
po 6 ir 1 kamb. pastogėje, medinis 
namas, šildomas gazu, 50 pėdų skly
pas ir 2 automobilių garažas. Agen
tai nesikreipkite!

4445 So. Washtenaw Ave.

APŽIŪRĖKITE mūsų languose išsta
tytus 65 namu paveikslus. Bargenai 
Real Estate SVOBODA, 6013 W. Cer- 
mak Rd., Cicero ir 3739 W. 26th St., 
Chicago.

44-TOS IR ROCKWELL apylinkėje 
parduodamas 2 butų . geras medinis 
namas. Telefonuoti BElmont 5-9528.

BRIGHTON PARKE 3 butų: 1-6, 1-4 
ir 1-3 kamb. ir garažas. Pilnas rūsys, 
didelė pastogė, šildomas gazu. 212 
dol. pajamų į mėnesį.

Skambinti YArds 7-6248

5 KAMB. mūrinis bungalow, apšildo
mas kambarys pastogėje, rūsys po 
visu namu, šilydmas karštu vandeniu, 
ąžuolinės grindys, naujai dažyta, už
dari porčiai, platus sklypas, vaisių 
medžiai, tuščias, galima jau užimti. 
Kaina tik $15,800. Labai geras pirki
nys. Atdaras apžiūrėjimui tik šešta
dienį nuo 2 iki 6 vai. po pietų. Savi
ninkas 5832 So. Rockwell St., Chica
go, Illinois.

ROOMING HOUSE 
murine, 9 furnišiuotos virtuvėlės, 
karštas ir šaltas vanduo kiekvienoje, 
ir 3 kambarių butas savininkui. Šva
rus, puikus. Karšto vandens aliejaus 
šiluma. 36x125 pėdų sklypas. Didelis 
garažas, gera apylinkė bei vieta iš
nuomavimams. Metinis pelnas $4,500. 
Įmokėti $6,000. Lincoln - Halsted apy
linkė. Savininkas parduoda.

BU 1-9863
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FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

LABAI gera taverna Manistee, Mich. 
Neša $35,000 i metus. įmokėti tiktai 
$10,000.

Prie gero kelio 80 akrų ūkis su 
visais gyvuliais ir įrankiais. Tiktai 
$11,000.

Ūkininkų krautuvė, grosęrnė, par
duoda mėsą ir gazą. 40x70 mūrinis 
dviejų aukštų namas. Stakas ir visi 
įrengimai. Į metus atneša $36,000.

40 akrų žemės. 800 pėdų ežero pa
krantės, kur galima statyti vasarna
mius. 5 kambarių namas ir kiti pa
statai prie gero kelio. Tiktai $9,500.

JESSIE ŽALIS, BROKER
Route 2, Box 522, Scottville, Mich.

Phone 152 F 23

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

PICK’S Rezortas ir taverna. Įrengta, 
virtuvė, gyvenamieji kambariai. 35 
laivai ir meškerinis maistas. Biznis 
eina visą metą. East Shore, Grass 
Lake, Antioch, Illinois.

PUIKI VASARVIETĖ. Visi patogu
mai, geriausias maistas. Malonus pa
tarnavimas, prieinamos kainos.

PARADISE SUMMER RESORT, 
Bass Lake, Knox, Indiana 
Savininkai A. J. Yuraška ir

Stanley Stulpelis, PRospect 8-9764.

~ PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotoiai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

BUSINESS CHANCES 
dltnlo Progog ~ __

DU BIZNIAI—restoranas ir ledas (ice 
cream) kartu. Reikia tuojau parduoti, 
išvyksta į Kaliforniją. Nebrangiai.
1725 W. 47th St. Šaukit Mr. Brown, 

Virginia 7-7989

SKUBIAI parduodamas geras mėsos- 
groseriu biznis. Sumoka tik už staka. 
1812 So. Halsted St. Tel. CA 6-7835

GROSĘRNĖ pietvakariuose, gerai vei
kiantis biznis. Pilnai pripildyta. Pri
einamai, 5 kambariai užpakaly. Par
duodama ar išnuomojama.

HEmlock 4-6083

PARDUODAMAS geras mėsos ir gro- 
serio biznis su namu, geroje vietoje, 
Brighton Parke. MIDWEST STORE, 

4140 So. Maplewood Ave.
Sekmadienį galima matyti ligi 12 vai.

DĖL rimtų priežasčių pigiai parduo
dama maisto krautuvė. Už krautuvę 
ir 4 kamb. butą rendos tik $50 mėn.

4551 So. Hermitage

MĖSOS krautuvė ir grosęrnė parduo
dama arba išnuomojama. Puikus įren
gimas. Finansuos. 2433 W. 69th St. 

Šaukit Mr. Mack, CEntral 6-8513

PARDUODAMAS namas su restora
nu, 8 kambariai su baldais arba be 
baldų viršuje, 2 auto garažas, dide
lis privatus kiemas. 2128 S. Halsted 
Street.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namf 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct> 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)
1600 SO. 48th COURT 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381 

TOwnhall 3-4236

Skaitykite “N-nas”




